










2

administração Dr. Javier Saez Salgado
 Jaime Saez Salgado
 
coordenação científica Dr. Javier Saez Salgado
 Jaime Saez Salgado
 José R. Marinho
 Eng. José Godinho Miranda
 Fernando Gonçalves André
 D. Vasco Telles da Gama
 José Jacinto C. da Silva 
 D. Jesus Vico Monteoliva (Académico)
 Prof. Dr. Alberto J. Canto Garcia
 Prof. Dr. Rui Centeno

comentários históricos
e numismáticos José R. Marinho

secretariado Cláudia Leote

coordenadora técnica Raquel Moura

assessora  Catarina Machado

colaborador Miguel Saez

revisão Catarina Serrano

pregoeiro Dr. Luis Castello Lopes

capa Afonso Arraiano

fotografia Manuel Farinha

impressão e acabamento Palmigráfica - Artes Gráficas, Lda.

depósito legal 238125/06



13 e 14 de Dezembro de 2016

1ª Sessão - 13 de Dezembro - 16:00h - Lote 001 a 253
2ª Sessão - 14 de Dezembro - 10:30h - Lote 254 a 500
3ª Sessão - 14 de Dezembro - 16:00h - Lote 501 a 809

Leilão a realizar no

Avenida 5 de Outubro, 197
1050-054 Lisboa - Portugal

Telephone: +351 210 435 000
Email:hotelviplisboa@viphotels.com 

Os lotes podem ser vistos (lots on view) nos dias 5, 6, 7, 9 e 12 Dezembro
das 15 às 18 horas, na Av. da Igreja, 63 C

(Só com marcação e listagem dos lotes que pretende ver)

Numisma recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala
Durante o leilão temos três linhas de telefone

We are happy to handle bids for customers who are interested in a number of lots
During the sale we have three open telephone lines

Os valores indicados no Catálogo são preços-base
The prices quoted in the catalogue are the prices from which the bidding will commence

Av. da Igreja, 63 C - 1700-235 Lisboa
Telefones 217 931 838 - 217 932 194 - Fax 217 941 814

numismaonline.com       info@numismaonline.com



44

2017
LEILÃO 109

Aceitamos para Leilão Moedas de Ouro, Prata e Cobre.
Notas • Medalhas • Condecorações • Bibliografia Rara

(Até 30 de Janeiro de 2017)

Realizamos os melhores leilões de moedas, notas e medalhas desde 1989

Licitação Online / Online Bidding
Consulte www.sixbid.com



5

Uma volta ao mundo da numismática em 809 lotes é a principal proposta do último leilão do 
ano da Numisma. Desde as moedas gregas do período clássico ao famoso Português, 
das moedas muçulmanas aos Morabitinos, das medalhas raras às moedas que circu-
laram nas ex-colónias portuguesas, estamos perante uma coleção de excelência. 
Terminamos o ano com uma mão-cheia de raridades que serão certamente objeto de 
atenção cuidada de todos os que participarem nas três sessões do leilão.
Na primeira sessão o destaque principal vai para as belíssimas e raras me-
dalhas de ouro e prata. A mais rara de todas é do século XVII, conheci-
da por Medalha da Rosa e que faz parte das Medalhas dos Judeus, 
feitas por um ourives de Praga. É dedicada à memória da Infanta 
D. Leonor, filha de D. Duarte. Igualmente rara é uma medalha de-
dicada à Infanta D. Catarina de Bragança, rainha de Inglaterra. 
Destaque ainda para uma medalha de ouro, de 1969, com Arthur 
Cupertino de Miranda, fundador do Banco Português do Atlân-
tico, e uma outra, também de ouro, que assinala os 50 anos da 
Faculdade de Direito.
Um leilão que apresenta dois Morabitinos e cinco Portugueses ar-
risca-se a ficar para a história. É precisamente o caso deste último 
leilão de 2016 da Numisma. Na segunda sessão apresentam-se Mora-
bitinos de D. Sancho I (1185-1211) e de D. Afonso II. Os Portugueses são 
um do reinado de D. Manuel I (1495-1521) e os restantes da época de D. João III (1521-1557). Um destes, o mais valioso, 
pertenceu à ex-coleção J. Abecassis. Uma Dobra Pé Terra de D. Fernando I (1367-1383) e uma moeda de D. João IV mas que 
faz parte da numária de D. Pedro II  (1683-1706) são outras das moedas mais raras da segunda sessão, toda ela dedicada à 
monarquia portuguesa.
Na terceira e última sessão, onde se incluem as moedas que circularam nas ex-colónias portuguesas, merece especial destaque 
o lote 692: uma Barra do Sabará. Referenciada no livro “Ouro, em pó e em barra no Brasil (1754-1833), de Kurt Prober, é a ter-
ceira menor barrinha do Sabará conhecida. Nesta sessão a Numisma leva à praça uma Peça 1821 de D. João VI (1816-1826), 
extremamente rara e da qual são conhecidos nove exemplares, e um Escudo S. Tomé, que circulou na Índia, no reinado de D. João 
III, o segundo monarca português a cunhar moeda para os territórios da Índia Portuguesa. São conhecidos quatro exemplares.
Esperemos que esta volta ao mundo proporcione momentos únicos a investidores e colecionadores, quer estejam presentes na 
sala ou que acompanhem o leilão através das plataformas online. Aproveitamos para desejar a todos as tradicionais Boas Festas.

Javier Salgado

 do 

eci-
, 
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1ª Sessão
13 de Dezembro - 16:00h - Lote 001 a 253
Moedas Gregas: 1-98
Moedas Romanas: 39-87
Moedas Bizantinas: 92
Moedas Hispano-Romanas: 93-101
Moedas Visigodas: 102-124
Moedas Muçulmanas: 125-140
Lotes Romanas: 137-140
Moedas Estrangeiras: 141-221
Medalhas: 222-253

2ª Sessão
14 de Dezembro - 10:30h - Lote 254 a 500
Portugal
1ª Dinastia: 254-301
1º Interregno: 302
2ª Dinastia: 303-377
2º Interregno: 378-381
3ª Dinastia: 382-386
4ª Dinastia: 387-500

3ª Sessão
14 de Dezembro - 16:00h - Lote 501 a 809
Portugal
4ª Dinastia: 501-676
República: 677
Açores: 678
Angola: 679-689
Brasil: 690-699
Índia: 700-792
Moçambique: 793-795
Chipre: 797
Ordem Hospitalária de São João de Rodes: 798-800
Ordem de Malta: 801-809

A Colecção de Numismática do Novo Banco (antiga colecção Carlos Marques da Costa), 
encontra-se agora disponível para receber a visita de interessados e estudiosos na área, 
através de marcação prévia. Por favor contactar isabel.c.reis@novobanco.pt

Novo Banco - Avenida da Liberdade, 195, 1º Piso

O Novo Banco tem muito gosto em oferecer o livro da antiga colecção Carlos Marques 
da Costa, a quem se inscrever e estiver presente, no leilão 108 da Numisma - Porto 
Vintage III, que se realiza em 13 e 14 de Dezembro de 2016.
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Para visualizar todos os lotes consulte www.sixbid.com ou www.invaluable.com
Para licitar online increva-se em www.coretech.cc ou www.invaluable.com

* Os lotes ilustrados estão assinalados com asterisco. / Illustrated lots are marked with an asterisk.

AVISO IMPORTANTE

 Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de venda n.º1.
Numisma will be happy to provide information about the lots to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 of the 
terms of sale.

  Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando devoluções depois de arrematados. 
 Os interessados têm 5 dias para estudo e visualização dos lotes nas instalações da Numisma, após marcação.
  
  Lots are sold at the place of sale and in the condition in which they are found, and no return of item will be accepted after they have 

been auctioned. 
 Interested parties have 5 days to make an appointment and come and view the lots on display at our premises here at Numisma.

Tendo em conta a condição de venda n.º1, agradecemos que o seu perito nos visite e marque uma reunião com os directores da 
Numisma para analisar e, também, verificar o estado de conservação das moedas que pretende adquirir. 

Taking into account sales condition n.º1, we would be grateful if your expert could visit us and arrange a meeting with the Numisma 
directors to analyse and also verify the condition of the coins you are seeking to purchase.

Na compra de lotes através da plataforma Live Bidding da Coretech será cobrada uma taxa adicional de 2,5% ao comprador.
An additional fee of 2.5% is charged to the buyer for lots purchased through the Coretech Live Bidding platform.

1ª Sessão - 13 de Dezembro - 16:00h - Lote 1 a 253
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  MOEDAS GREGAS

  Tarentum Calabria (272-235 a.C.)
1*  Didrachma ou (Nomos)        BC+ 200
  SGC 375; 6,53g.  

  Siracusa (480-475)
2*  Tetradrachma Tyrant Galin        BC+  300
  SGC 913; 17,12g.  

  Sicilia Siracusa (tipo Corintia)
3*  Stater           BC+/quase BELA  100
  SGC 961; 8,52g.  

  Corintia (400-350 a.C.)
4*  Stater           MBC-  150
  7,74g.; Serie Hermes  

  Corintia (400-350 a.C.)
5*  Stater            MBC  100
  Ravel 1009; 8,39g.; anverso com ligeiros riscos  

  Sicilia Siracusa (334-336) 
6*  Hemilitron          MBC+  75 
  SGC 1192; 14,34g.  

3

2
1

4 5 6
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  Ilhas do mar da Tracia Thasos (148 a.C.)
7*  Tetradrachma         MBC  150
  SGC 1759; 16,80g.  

  Ilhas do mar da Tracia Thasos
8*  Tetradrachma         BC+  100
  SGC 1759; 16,53g.  

  Tesália Larissa (350-325 a.C.) 
9*  Drachma          MBC 125
  SGC 2120; 5,02g.  

  Macedónia Alexandre III Chios (290-275) 
10* Drachma          SOBERBA  90
  Prince 2319; SGC 6730 tipo; 4,29g.  

  Illyria e Grécia Central Boeotia (196-146)
11* Drachma           MBC  200
  SGC 2404; 5,06g.  

9

77

10

8

11
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  Illyria e Grécia Central  
12* Lote (2 moedas)         MBC 200
  Euboia-Chalkis Prata Drachma (SGC 2482) 3,42g.; Epidamnos - Dynhadrium Prata Drachma (SGC tipo 1900) 4,95g. 
 
  Attica Atenas
13* TetraDrachma         MBC-  300
  SGC 2521; 17,07g.  

  Caria II-I séc. Halikarnassos
14* Drachma          MBC 150
  SGC 4875 tipo; 4,03g.  

  Ilhas Caria Rhodes (387-304 a.C.) 
15* Didrachma          MBC  150
  SGC tipo 5038; 6,67g.  

  Phrygia Apameia Cistoforo
16* Tetradrachma (séc. II a.C.)       MBC+  100
  SGC 5115; 12,36g.  

  Alexandre III (336-323 a.C.)
17* Tetradrachma Amphipodes       MBC  250
  Prince 475; SGC 6700/45; 17,07g.

12

13
14

15
16 17
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  Alexandre III
18* Tetradrachma         MBC-  200
  SGC 6700/45; 17,02g.  

  Alexandre III
19* Tetradrachma Damasco (330-320 a.C.)       MBC+  250
  Price 3207; SGC 6718; 17,18g.; ligeiros riscos no anverso  

  Alexandre III
20* Drachma Kolophen         MBC+  80
  SGC 6731; Price 1751; 4,14g.  

  Reino Seleukio Antiochos IX (113-95 a.C.) 
21* Tetradrachma         MBC+  300
  SGC 7160; 15,81g.  

  Reino Parthian
22* Lote (2 moedas)         BC+ 50
  Drachma Mithradetes II (123-88) 4,11g.; Vologare IV (147-191) 3,32g. SBG 7322/7496  

  Parthia Artabanos II (10-38) 
23* Drachma          BC+  150
  BG 7322/7496; Sellwood tipo 63; 3,81g.

18 19

20

2121

22

23
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  Ptolomeu III
24  AE 42           MBC+  200
  SGC 7814 tipo; 71,38g.  

  Egipto Ptolomeu III
25* AE 31           BC  30
  SGC 7816 tipo; 22,78g.  

  Ptolomeu V, Epiphanes (204-180 a.C.) 
26* Tetradrachma         BELA/SOBERBA  1.000
  SGC 7869; 14,19g.  

  Ptolomeu V
27* Tetradrachma         MBC  300
  SBG 7857/7870; 13,98g.  

  Ptolomeu XII
28* Tetradrachma         MBC-  200
  SGC 7948; 12,81g.  

  Antiochos III, o Grande (223-187) 
29* Tetradrachma         MBC+ 250
  16,26g.  

25

26

27 28 29

25
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  Reino Seleucida Antioco IV
30* Tetradrachma         MBC+  50
  SGC ??; 16,48g.; vestígios solda a topo  

  Império Parthian
31* Lote (2 moedas)         MBC 0
  Gotarces II Drachma (40-51)   

  Hadrian (117-138) 
32* Tetradrachma Alexandria        BC/BC+  100
  GIC 1257; 11,86g.  

  Gordiano III (238-244) 
33* Syria Tetradrachma de Antioch       MBC-/MBC  75
  GIC 3779; 13,13g.  

  Filipo I (244-249) 
34* Tetradrachma Antioquia        MBC/BC+ 60
  GIC 3956; 12,44g.  

30

31

32

33 34



14

  Philip I (244-249) 
35 * Syria Tetradrachma Antioquia       BC  25
  GIC 3958; 8,74g.; defeito na orla  

  Philip I (244-249) 
36* Tetradrachma de Antioquia       BC/BC+  75
  GIC 3958 var; 9,91g.  

  Trajano Décio (249-251) 
37 * Tetradrachma Antioquia        MBC/BC+  60
  GIC 4209; 10,84g.  

  Siria Trebonianos Gallo (251-253) 
38* Tetradrachma Antioquia        MBC-  50
  GIC 434a; 13,54g.  

35 36

37 38
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  MOEDAS ROMANAS

  REPÚBLICA

  Antónia (83-82)
39 * Denarius Q.Antonius Balbus       MBC  40
  RSC 1; 3,80g.  

  Renia (138 a.C)
40* Denarius  C. Renius        MBC  50
  RSC 1; 3,83g.  

  Quinctia
41* Denarius T-Q T.Quinctius Flaminius       MBC  50
  RSC 2; 3,35g.  

  Augusto (27 a.C.-14)
42* Denarius  IMP-X ACT        MBC-  150
  Sear 144c Ric 171; 3,69g.  

  Augusto (11-10 a.C.)
43* Denarius  (IMP XII)        BC+  100
  Sear 155; RIC 187c; 3,81g.  

  IMPÉRIO 

  Tibério (14-37) 
44* Ouro Aureus Lyons mint        MBC-  1.500
  RIC 25; 7,61g.; ligeiro risco  

39 40 41

42 43

44
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  Júlio César (44) 
45  Denarius          BC  125
  CAESAR. D ICT PERP ETVO L. BUCA 
  RSC 25; 3,36g.; descentrado, defeito na orla  

  Nero (60-61) 
46* Ouro Aureus Roma        quase BELA/MBC+  3.500
  NERO.CAESAR.AVG.IMP PONTIF.MAX TR.P.VII.COS.IIII.P.P. EX-SC 
  RIC 25; 7,78g.  excelente retrato  MUITO RARA

  Vespasiano (69-71)
47* Ouro Aureus Roma        MBC-  1.500
  IMP CAESAR VESPASIANVS AVG COS IT.ER TR POT 
  RIC 9; 6,79g.  



  Domitian (91-96)
48* Denarius  IMP XVII COS XIIII CENS PPP      MBC  60
  Sear 895; RSC 244; RIC 661; 3,39g.  

  Trajan (98-117) 
49* Denarius  PM TR P COS IIII PP       MBC-  40
  Sear 254 tipo; RIC 79; 2,93g.  

  Trajan (98-117) 
50* Denarius  PM TR P COS IIII P P       MBC/BC+  35
  RIC 49; SBB 234; 3,39g.  

  Trajan (98-117) 
51* Denarius  PM TR P COS IIII PP       MBC 35
  RIC 66; RSC 247; 3,34g.  

52* Denarius  PAR THICO P.M.TR.P.COS VI PP SPQR FORT RED no exergo  BC+ 35
  RIC 314; RSC 150; 3,39g.; defeito na orla  

  Adrian (119-122)
53* Denarius  PMTR P COS III VOT PVB      MBC-  50
  Sear 1477 Ric 141; 3,35g.  

  Adrian (117-138) 
54* Denarius  COS III FORTRED       MBC  30
  RIC 360; RSC 724; 3,02g.  

17

48

51

50

53

49

52

54



  Antoninus Pius (138-161) 
55 * Denarius  PACI AVG COS IIII       MBC-  25
  RIC 301; RSC 573; 3,04g.  

56* Denarius  SALVS AVG COS IIII       MBC-  60
  RIC 304; RSC 735; 3,02g.; manchas de oxidação  

  Marco Aurélio César (139-161) 
57* Ouro Aureus Roma        MBC+  2.000
  AVRELIVS CAE SAR AVG PIIF TR POT COS II  
  RIC 435; 7,24g. ; ligeiros riscos no campo 

  Marco Aurélio (161-180)
58 * Ouro Aureus         MBC+  2.500
  RIC 160; 7,24g.; ligeiros riscos no reverso  

  Julia Domna (193-211) 
59* Denarius  CERERI FRVGIF       BC+ 30
  RSC 14; RIC 546; 3,57g.  

  Caracala (198-217) 
60* Antoninianus  VENUS VICTRIX       BC+ 30
  RIC 311; RSC 606; 2,82g.  

18

57

5655

59 60



  Caracala (198-217) 
61* Denarius  PM TR P XV COS III PP       MBC-  35
  RIC 196; RSC 206; 3,17g.  

  Caracala (198-217) 
62* Denarius  VIRTVS AVGE       MBC  30
  RIC 147; RSC 665; 3,26g.  

  Geta (209-212) 
63 * Denarius  SPES PVBLICA       MBC  35
  RIC 4; RSC 193; 3,35g.  

  Elagabalus (218-222) 
64* Antoninianus  TEMPORVM FELICITAS       MBC  35
  RIC 149; RSC 280; 2,55g.  

  Elagabalus (218-222) 
65* Denarius  LIBERTAS AVG       MBC-  30
  RIC 106; RSC 90; 2,72g.  

  Severus Alexandre (222-235) 
66* Denarius  PM TR P VIII COS III P P       BC+ 35
  RIC 92; RSC 365; 2,12g.  

  Alexandre Severo
67* Denarius emissão não datada       MBC+  50
  Sear 501; Ric 250; 3,18g.  

19

61
62 63

64

65

66

67
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  Alexandre Severo (231-235)
68 * Sestércio  MARS VLTOR S C       BC+  50
  Sear 2249; Ric 635; 20,16g.  

  Julia Maeja (222) 
69 * Denarius  SAECVLI FELICITAS       MBC  50
  RIC 271; RSC 45a; 3,15g.  

  Julia Mamaea (235) 
70* Denarius  VESTA        MBC  30
  RIC 360; RSC 81; 2,56g.  

  Maximinus I (235-238) 
71* Denarius   PM TR PII COS PP      MBC+  40
  RIC 3; RSC 55; 3,21g.  

  Maximinus I (235-238)
72* Sestércio   FIDES MILITVM SC      BC 200
  Sear 2350; RIC 43; 25,93g.; ressaltada  

  Maximinus I (235-236)
73* Sestércio   PROVIDENTIA AVG SC      BC+  50
  Sear 2354; Ric 61; 19,87g.  

68

69 70

71
72 73

68



  Gordianus III (238-244) 
74* Antoninianus   P.M.TR.PII.COS.P.P.      MBC-  20
  RIC 37; RSC 210; 3,30g.  

  Gordianus III (238-244) 
75* Antoninianus   SAECVLIF ELICITAS      BC+  10
  RIC 216; RSC 319; 4,45g.  

  Gordianus III (238-244) 
76* Antoninianus  VICTORIA AETERNA      BC+  10
  RIC 156; RSC 353; 4,54g.  

77* Lote (2 moedas)          40
  Philip I (244-249) Antoninianus Sear 2555; RIC 31; 3,76g.BC+; Aureliano (270-275) Antoninianus Sear 3265; RSC 43; 3,94g., BC+/BC 
 
  Philip I (244-249) 
78* Sestércio  AEQVITAS AVGG S.C.       MBC-  75
  Sear 2589; RIC 166; 18,40g.  

  Philip I (244-249)
79* Sestércio  FIDES MILITVM S.C.       BC  25
  Sear 2594; RIC 173a; 17,72g.  

21

74 75 76

77

78 79
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  Otacilia Severa (248-249) 
80* Antoninianus PIETAS AVGVSTAE       MBC 15
  RIC 130; RSC 43; 3,74g.  

  Allectus (293-296) 
81  AE Antoninianus PROVEDENTIA AVG       BC+  75
  Sear 3594; RIC 103; 4,28g.  

82  Allectus  AE “Quinarius” LAETITIA AVG QC      BC  50
  Sear 3595; RIC 124; 2,36g.  

  Valentinianus (364-375) 
83* Ouro Solidus Antioquia        BC+  300
  RIC 2; 4,40g.  

  Honorius (395-402) 
84* Ouro Solidus Milão        MBC  400
  RIC 1205; 4,38g.  

  Leo I (457-474) 
85* Ouro Solidus Constantinopla       BELA  400
  RIC 603; 4,33g.  

8083

84

85
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  Zeno (476-491) 
86* Ouro Solidus Constantinopla       MBC+ 400
  RIC 910; 4,47g.  

87  Lote (8 moedas)         20
   Vespasian (69-79) Dupondio FELICITAS PVBLICA S.C., BC-/REG; Trajan (98-117) Sestercio REX PARTHIS PATVS SC, REG; Faustina I 

(141) Sestercio CONSE CRATIO SC, MC; Marcvs Avrelivs (1681-180) Sestercio SALVTI AVG COS III, BC-; Severus Alexandre (222-235) 
Sestercio PMTRPVIII COSIIIPPS.c. BC-/REG, com fenda; Gordian III (238-244) Sestercio AETERNITATI AVG SC., BC, envernizada; Gal-
lienus (253-268) AE Antoninianus, REG; Constantino I (307-337) AE 3, Sear 3886, REG 

  MOEDAS BIZANTINAS

  Justino I (519-527) 
88* Ouro Solidus Constantinopla       MBC  300
  SBC 56; 4,35g.  

  Justiniano I (527-565) 
89* Ouro Tremissis Constantinopla       MBC 150
  SBC 145; 1,44g.  

  Justino II (565-578) 
90* Ouro Solidus Constantinopla       MBC+  150
  SBC 344; 4,38g.; limpa, vestígios solda  

86

88
89

90
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  Maurice Tiberius (582-602) 
91* Ouro Tremissis Constantinopla       BC+  100
  SBC 488A; 1,47g.  

  Império Bizantino Leo IV e Constantine V (741-775) 
92* Ouro Solidus Constantinopla       MBC  500
  SBC 1551; 4,44g.  

  MOEDAS HISPANO-ROMANAS

  Perto de Bora, Alcandete (Jaén) (100-50 a.C.)
93* Semisse Bora         BC-  50
  Burgos 291; Vill. 364/2; 7,39g.; com fendas  

  Cunhagens Hispano-Cartaginesas (220-205 a.C.)
94* Calco           MBC-  100
  Burgos 552; 11,60g.  

  Augusto (27-14 a.C.)
95* Cobre Asse          REG  15
  Burgos 901; 11,51g.  

  Gades-Cadiz (100-20 a.C.)
96* Quadrante          lindo MBC  50
  Burgos 1356; 2,13g.  

91 92

93

94

95

96



  Moedas Romanas Julia Traducta Augustus (12 a.C.-14 d.C.)  
97  Cobre Ae 24   PERM CAES AVG IVLIA TRAD     BC-/BC  40
  Burgos 1614; 9,48g.  

  Moedas Hispano-Romanas Lastigi Sevilla (150-50 a.C.)
98* Quadrante          BC-/BC  50
  Burgos 1680; 2,57g.; com furo  

  Moeda Hispano-Romana Ceca Celtoiberica Hispania Citerior Turiaso (120-20a.C.) 
99* Denarius          lindo MBC  100
  Burgos 2417; 2,83g.  

  Roma - República Imitação Indigena e Cunhagen Imperial Romana na Hispania
100 Semisse          BC-  30
  Burgos R44; 9,11g.  

  Moedas Hispano-Romanas Cunhagem Hispana Imitação de República Roma
101* Semisse Amor         BC+  50
  Burgos R51; 6,68g.  

  MOEDAS VISIGODAS

  Recaredo (586-601)
102* Ouro Tremissis  ISPALI  escassa    quase SOBERBA 700
  CNV 69.15; 1,46g.  

98
99 101

25
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  Witerico (603-610)
103* Ouro Tremissis  TOLETO    escassa  BELA  700
  CNV 153.1; 1,51g.  

  Witerico (603-610)
104* Ouro Tremissis EMERITA       MBC+ 400 
  CNV 175.5; 1,46g.  

  Sisebuto (612-621)
105* Ouro Tremissis  ELIBERRI       BELA 400 
  CNV 217.15; 1,36g.  

  Sisebuto (612-621)
106* Ouro Tremissis ISPALI       BELA  400
  CNV 219; 1,45g.  

  Sisebuto (612-621) 
107* Ouro Tremissis  EMERITA       MBC+ 375 
  CNV 258.1; 1,48g.    Ex-Colecção Celso Isla

  Suinthila (621-631)
108* Ouro Tremissis  BARBI       MBC 375 
  CNV 284.9; 1,37g.  

  Suinthila (621-631) 
109* Ouro Tremissis  CORDOBA       MBC 600
  CNV 287(tipo); 1,34g.   +SVINTILA R/+C.RD.BA PIVS  

103 104

105 106 107
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  Suinthila (621-631)
110* Ouro Tremissis  ELIBERRI       MBC-  300
  CNV 288.31; 1,43g.; mancha no anverso  

  Suinthila (621-631)
111* Ouro Tremissis  ELIBERRI       SOBERBA  400
  CNV 288.37; 1,42g.  

  Suinthila (621-631)
112* Ouro Tremissis  TUCCI       MBC  400
  CNV 290; 1,31g.  

  Suinthila (621-631)
113* Ouro Tremissis  TUCCI       MBC  250
  CNV 290.17; 1,35g.  

  Suinthila (621-631)
114* Ouro Tremissis  MENTESA       MBC+  500
  +SVINTIL R  / + PIV MUTESA 
  CNV 295.30 tipo; 1,41g.  

108 109 110
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  Suinthila (621-631)
115* Ouro Tremissis TOLETO       MBC  350
  CNV 298; 1,53g.  

  Suinthila (621-631)
116* Ouro Tremissis  EMERITA       MBC+  350
  CNV 327.1; 1,47g.  

  Suinthila (621-631)
117* Ouro Tremissis  EMERITA       quase BELA  375
  CNV 327.15; 1,47g.  

  Sisenandus (631-636)
118* Ouro Tremissis Barbi  +SISENANDVSRE/+PO:VSBARBI:   RARA  quase SOBERBA  1.300
  CNV 343.8; 1,31g.  

  Wamba (672-680) 
119* Ouro Tremissis  EMERITA   rara    BELA  1.200
  CNV 480.1; 1,45g.   Ex-Colecção Celso Isla

115 116 117
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  Witiza (694-5/702)
120* Ouro Tremissis  CORDOBA    RARA   lindo MBC  1.000
  CNV 593; 1,12g.  

  Witiza (694/5-702)
121* Ouro Tremissis  CESARAGVSTA    RARA   MBC+  750
  CNV 626.9; 1,17g.; com falta   Ex-Colecção Celso Isla

  Egica e Witiza (694/5-702)
122* Ouro Tremissis  EMERITA       BC+  75
  CNV Falsificaciones nº370 (século XIX); 1,44g.  

  

  Imitação pré-visigoda, poderá ter sido batido em Narbona ou Tolouse, França
123* Ouro Tremissis de Justino I      MBC 500
  1,44g.  

  Imitação visigoda, poderá ter sido batido em Narbona ou Tolouse, França
124* Ouro Solidus Honorio, RV, Ravena       MBC  500
  4,44g.  

120 121 122
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  MOEDAS MUÇULMANAS

  Ali ibn Yusuf 
125* Ouro Dinar, Almeria 533/1138       lindo MBC 350
  Vives 1893, 1753; 4,13g.  

  Ali ibn Yusuf 
126* Quirate, sem ceca, sem data       MBC  20
  0,93g.  

  Ali ibn Yusuf, Amir Sir
127* Quirate, sem ceca, sem data       MBC-  20
  0,89g.  

  Abássidas de Bagdad, Al-Mansur (136-158/754-775) 
128* Ouro Dinar, sem ceca (Iraque) 156      MBC- 100
  Bernardi 2010, 51; 3,91g.  

  Buyies de Irão e Iraque, Baha al-Dawla Abu Nasr (379-403/989-1012)
129* Ouro Dinar, Suq al-Ahwaz 395/1198       BC+  150
  Mitchiner, Similar 615-16; 4,71g.  

  Selyuquies de Persia Tugsil Beg (431-455/1040-63)
130* Ouro Dinar, Nisabur 453/1061       BC+  120
  4,43g.  

125
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  Kakawaijies Kurdistán, Faramunz b. Muhammad (433-443/1041-1051) 
131* Ouro Dinar, Isfahan, 43 x        MBC  300
  Mitchiner, similar 620; 2,70g.  

  Ghaznavies de Afeganistão, Mahmud b. Sebüktigin Abu-I-Qasim (389-421/998-1030) 
132* Ouro Dinar, Nisabur 395/1004      MBC  200
  Mitchiner, Similar 756; 4,08g.  

  Ghaznavies de Afeganistão, Muhammad (433-443/1041-1051)
133* Ouro Dinar, Nisabur 405/1014      MBC  200
  Mitchiner, Similar 756; 4,71g.  

  Taifas al-Andaluz Século XI, Personagens Desconhecidas, Ibn Hummam 
134* Ouro Fracção de Dinar, Al-Andaluz, sem data      BC+  50
  Prieto Suplemento 2003, 31; 1,11g.  

  Abásidas de Bagdad, Al-Muqtadir, califa abbasí (295-320/908-932) 
135* Ouro Dinar, Madinat Al-Salam (Bagdad, Iraq), 314/926     MBC+  300
  Bernardi 2010, 242 Jh; 4,27g.  

  Fatímidas no Egipto. Abu Tamim Ma’add al-Mustansir billah (427-487/1036-1094) 
136* Ouro Dinar, Misr 438/1047       MBC+  200
  Nicol 2117; 3,95g. 

131 132 133
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  LOTES ROMANAS

137* Lote (17 moedas)         400
   Denários - Trajano (RSC 83, 136, 248a, 295); Adriano (RSC 131 e RIC 51a); Antonino (RSC 195a e 825); Marco Aurélio (RSC tipo 970; 

Comodo (RSC 424, 805, 806); Septimo Severo (RSC tipo 501); Geta (RSC 104); Julia Mamea (RSC 8); Antoninianus - Filipe I (RSC 32); 
Gordiano III (RSC tipo 194)     

138* Lote (14 moedas)         250
   Denários - Cipia (x2); Cornelia; Fonteia (x2); Julia; Lucretia; Minucia; Plaetoria; Pomponia; Titia; Tituria; Vibia; Volteia (BC, BC- e REG) 

quatro exemplares com falta de metal      

139* Lote (45 moedas)         200
  Denários (x6); Antoninianus (x5); pequenos bronzes (x31); Dupondio e Asse (x2)   

140* Lote (29 moedas)         700
   Denários - Anónimo (RSC 6); Acilia (8); Anania (2a); Caecilia (21); Claudia (5); Cornelia (55); Fabia (5); Flaminia; Manlia (4) - MBC, BC+ 

e BC; Quinário - Egnatuleia REG; Denário Cornelia (59) REG; Fonteia (17) REG; Furia (18); Junia (15); Mallia (2); Manlia (4); Marcia (8); 
Minucia; Opimia (16) REG; Tituria (4) - BC+ e BC; Denários - Papinia (6); Plautia (14); Pomponia (17); Porcia (1); Renia (1); Sergia (1); 
Thoria (1); Titia (1); Tituria (4) - MBC, BC+ e BC     

137
138
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  ESTRANGEIRAS

  África do Sul

141* Ouro Krugerrand 1973        quase BELA  830
  KM 73; 33,91g.      

142* Ouro Krugerrand 1980        BELA  850
  KM 73; 33,97g.      

143* Lote (2 moedas)          375
  Ouro - 2 Rands 1977 PROOF (KM 64) SOBERBA; Rand 1977 PROOF (KM 63) SOBERBA; 11,98g. 

  Austrália
     
144* Lote (8 moedas)          1750
   Ouro - Sovereign 1864 BC+; 1866 MBC-; 1867  MBC+; 1868 BC+; 1868 MBC; 1870 BC+ (KM 4); 1/2 Sovereign 1857 BC+; 1866 BC 

(KM 3)      

143
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  Áustria 

145* Lote (6 moedas)         SOBERBAS 900
  Ouro: 20 Corona 1915 (KM 2818) 

       
146* Lote (6 moedas)         SOBERBAS 900
  Ouro: 20 Corona 1915 (KM 2818)      

147* Ouro  Ducat 1915 recunhagem       MBC  150
  KM 2267; 3,49g.     
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  Chile 

148* Ouro 100 Pesos 1963        MBC+  650
  KM 175; 20,04g.      

  Colômbia

149* Ouro 5 Pesos 1919 A        lindo MBC  250
  KM 201.1; 8,03g.      

  Costa Rica

150* Ouro 5 Colones 1899        BC+ 125  
   KM 142; 3,80g. 

  Egipto
     
  Sultão de Mamluk Ashraf Abu Al-Nasr Qa’ itbay (872-901 AH) (1468-1496 d.C.) 
151* Ouro Ashrafi         MBC+ 125 
  Album 1027; 3,41g.

148 148
149
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  Espanha
      
  D. Afonso VIII
152* Ouro Morabetino Toledo 1250 (era de Safar)/1212    SOBERBA 1.500
  Vives 1893, 2038; 3,78g.
      
  D. Afonso VIII
153* Ouro Morabetino Toledo 1244 (era de Safar)/1212    SOBERBA 1.500
  Vives 1893, 2036, 3,81g.      

  D. Afonso VIII
154* Ouro Morabetino Toledo 1251 (era de Safar)/1213      BELA  1.500
  Cayon e Castan 118; 3,81g.      

155* Ouro 25 Pesetas 1880 MS-M       MBC+  260
  KM 673; 8,07g.      

156* Ouro 10 Pesetas 1878 (62) DE-M       BELA  130
  KM 677; recunhagem; 3,24g.      

  Estados Unidos da América

157* Ouro 20 Dollars 1897-S        MBC+  800
  KM 74.3; 33,45g.      

158* Ouro 20 Dollars 1899-S        BC+  800
  KM 74.3; 33,33g.      

153152 154
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159* Ouro 20 Dollars 1908        MBC+ 800 
  KM 127; 33,45g.      

160* Ouro 20 Dollars 1926        quase BELA 800 
  KM 131; 33,42g.      

161* Ouro 20 Dollars 1927        BELA  800
  KM 131; 33,47g.      

162* Ouro 10 Dollars 1910 S        MBC  400
  KM 130; 16,71g.      

163* Ouro 10 Dollars 1932        MBC+  400
  KM 130; 16,74g.      

162 163
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164* Ouro 5 Dollars 1853        MBC  200
  KM 69; 8,30g.      

165* Ouro 5 Dollars 1911 S        MBC  200
  KM 129; 8,34g.      

166* Ouro  2-1/2 Dollars 1878 S       MBC  100
  KM 72; 4,12g.      

167* Ouro 2-1/2 Dollars 1915       MBC  100
  KM 128; 4,17g.      

168* Ouro 1 Dollar 1853        BC+  40
  KM 73; 1,17g.

  França      

  Charles IV (1322-1328) 
169* Ouro Royal d’Or         lindo MBC  750
  Fr.261; 4,17g.      

  Philippe VI (1328-1350)
170* Ouro Écu d’or à la chaise       MBC+  750
  Fr.270       

167 167
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  Filipe VI de Valois (1328-1350)
171* Ouro Écu d’Or à la chaise       quase BELA 750
  Fr.270; 4,46g.      

  Jean II le Bon (1350-1364)
172* Ouro Mouton d’Or        MBC-  400
  Fr.280; 4,60g.      

  Jean II le Bon (1350-1364) 
173* Ouro Mouton d’Or        MBC+  450
  Fr.280; 4,63g.; falta no bordo às 7 horas      

  Jean II le Bon (1350-1364) 
174* Ouro Royal d’Or   2ª emissão       MBC+  750
  Fr.278; 3,77g.      

  Carlos V (1364-1380) 
175* Ouro Franc à pied         BC  150
  Fr.284; 3,69g.; legenda do anverso ilegível      

171
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176* Lote (3 moedas)          620
  Ouro - 20 Francos 1817A (KM 712.1) BC+; 20 Francos 1875A (KM 825) MBC; 20 Francos 1877A (KM 825) MBC+  
    
177* Ouro 50 Francos 1865 A        MBC+  400
  KM 804.1      

178* Ouro 100 Francos 1869 A       MBC+  800
  KM 802.1      

179* Ouro 20 Francos 1912        BELA  180
  KM 857      

  Hungria

180* Lote (3 moedas)          150
  Ouro - Ducat 1724 K-B (KM 291) BC+; Ducat 1734 K-B (KM 306.2) BC; Francisco I: Ducat 1835 (KM 419) BC- 

179
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  Índia

   Império Kushan Vasudeva I (209-242)
181* Ouro Stater Oesho and bull         BC+ 300
  Fridberg 23; 8,01g.      

  Irão

  Muhammad Reza Pahlavi Shah (1320-1358/1941-1979) 
182* Ouro Pahlavi SH1354 (1975)       SOBERBA  275
  KM 1200; 8,14g.      

  Itália

183* Lote (2 moedas)          150
  República de Veneza Paul Rainer (1779-1789) Ouro Zecchino ND (Craig 107), com furo, MBC; Zecchino ND (Craig 107), limpa, BC  
    
  Malta

184* Ouro 10 Pounds 1974       PROOF  SOBERBA  100
  KM 26      

  Reino Unido

185* Ouro 2 Pounds 1893        MBC  400
  KM 786      

181
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186* Lote (7 moedas)          1.000
   Ouro - Sovereign 1841 (KM 736.1) BC+; 1/2 Sovereign 1873 (KM 735.2) MBC, 1875 (KM 735.2) MBC-, 1878 (KM 735.2) BC+, 1905 

(KM 804) BC+, 1913 (KM 819) MBC+, 1925 (KM.falta) MBC+     
 

  Rússia

187* Lote (3 moedas)          670
  Ouro - 5 Rublos 1890 (Ye.42) BELA; 5 Rublos 1902 (Ye.62) ligeira mossa, lindo MBC; 10 Rublos 1978 (Ye.85) MBC  
    

  Suiça

188* Lote (2 moedas)          360
  Ouro - 20 Francos 1891-B (KM 31.3) BELA; 20 Francos 1927-B (KM 35.1) BELA    
  



  Swazilândia  

189* Ouro 25 Emalengeni 1974 H.M. 75 ºAniversário do Rei Sobhuza II   PROOF  700
  KM 20; 27,78g.      

190* Ouro 10 Emalengeni 1974 H.M. 75º Aniversário do Rei Sobhuza II   PROOF  220
  KM 17; 11,12g. 

  Turquia     

  Abdul Aziz (AH 1277-1293/1861-1876 AD)
191* Ouro 100 Kurush AH 1277/9       MBC  200
  KM 696; 7,12g.      

  Holanda

192* Ouro Portugaloser de Daventria (Holanda)      BELA  1.000
  34,89g.; cunhagem muito posterior, provavelmente séc.XIX ou XX    
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  Estrangeiras - Prata e outros metais

  Império Sassânida

193* Dracma de Vahram (276-293)       MBC+ 125
  Rei Vahram, Rainha Shapurdukhlat e filho príncipe Vahram III, Zoroastro altar de fogo com dois guardas, 3,42g.  
    
  Principado de Antioquia

194* Bohemond III (1162-1201)        MBC 100
  Lote (4 Exemplares) Denier +BOAHVNDVS/+ANTIOCHIA; 3,92g.     
 
195 Lote (52 moedas)          150
   Alemanha (Império) - Mark 1905 A; África do Sul - 2 1/2 Shillings 1952, 1953; 2 Shillings 1951; 20 Cents 1961; Rand 1977 Proof; 50, 20,  

10, 5, 2, Cent e 1/2  Cents 1977 Proof; África Oriental - Shilling 1922, 1924 (x2), 1944 M, 1949, 1950, 1952(x2); 50 Cents 1942 (M), 1948, 
1949, 1956 KN, 1958 H; Bélgica - 2 Francs 1910; França - 50 Francos 1974, 1975, 1976, 1977, 1978, 1979; 10 Francos 1967; 5 Francos 1960, 
1961; 50 Centimes 1917; EUA - Dollar 1922 (x3), 1923 S, 1923, 1/2 Dollar 1942, 1967, 1968 D; 1/4 Dollar 1953 D (x2), 1960 D, 1962 D; 
One Dime 1917, 1962 D, 1963 D     

196* Lote (5 Moedas)          200
   Áustria: Thaler 1767 (KM.1849) BC+; Áustria-Holanda: Kronenthaler 1797-C (KM.62.1.var.) MBC+; França: 1/4 Écu 1643 M Toulouse 

(KM.47.12) Lindo MBC; Polónia: 3 Groschen 1591 (KM.falta); Rússia: Rublo 1877 HI (KM.Ye.25) MBC

  Brasil Império

  D. João VI 
197 640 Réis 1819 R         quase BELA 250
  G.22.05; AI P472
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198* Lote (8 moedas)          175
   D. João V - XX Réis 1735 envernizada BC; D. José I - 640 Réis 1752 I BC; 150 Réis 1754 R BC-; XL Réis 1774 J, coroa alta, data entre 

florões, lindo MBC; D. João PR - 960 Réis 1812 B MBC+, com mossa; Carimbo escudete sobre XX Réis 1781, de D. Maria I e D. Pedro III, 
BC; Império D. Pedro I - 20 Réis 1828 B, BC+; República - 2000 Réis 1913, 2ºtipo, BELA 

 
199* Lote (8 moedas)          175
   D. João V - XX Réis 1735 (G.11.01; AI C052) BC; D. José I - 300 Réis 1771 R (G.42.01; AI P291) v.s. BC+; 160 Réis 1773 J SUBQ 

(G.36.03; AI P180) BC; D. João, PR - 960 Réis 1814 B (G.31.08; AI P399) lindo MBC; Carimbo “escudete” sobre XX Réis 1735, de D. João 
V (G.69.01; AI C055) MBC; Carimbo “escudete” sobre XX Réis 1786, de D. Maria I (G.84.01; AI C344) BC+; D. João VI - 960 Réis 1819 
R (G.25.06; AI P477) MBC+; Império D. Pedro II - 1000 Réis 1866 (AI P614) MBC 

200



46

200* Lote (9 moedas)          175 
   D. José I - 75 Réis 1755 R (G.27.03; AI P248) MBC-; D. Maria I - X Réis 1786 (G.04.01; AI C300) BC; D. João, PR - 960 Réis 1814 B 

(G.31.08; AI P399) MBC; Carimbo “escudete” sobre X Réis 1784 de D. Maria I e D. Pedro III (G.61.04; AI C274) MBC; D. João VI - 960 
Réis 1819 R (G.25.06; AI P477) BELA; Império D. Pedro I - 80 Réis 1828 R (AI C618) lindo MBC; 20 Réis 1825 R (AI C581) BC; Carimo 

“10” sobre 40 Réis 1828 C de D. Pedro I (AI C713) BC+; D. Pedro II - 200 Réis 1866 (AI P584) BELA 2101.1.877.016

  D. Pedro II
201 1200 Réis 1834         MBC+ 400
  AI. P552  

  Pedro I (1350-1369) 
202* Real, S          lindo MBC  100
  Cayon 314

  Espanha  

  Pedro I (1350-1369) 
203* Meio Real, S Sevilha        MBC  100
  Cayon 318  

  Enrique II (1369-1379) 
204* Real S,  Sevilha        MBC+  100
  Cayon 334  

  Carlos e Joana (1506-1516) 
205 Real N/D México         MBC  100
  Calicó 145; Cayon 2583  

203 204202
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  Felipe II (1556-1598) 

206* 4 Reales N/D México        BC  180
  Calicó 333; Cayon 4095  

207* 4 Reales 1595 Granada F        MBC-  250
  Calicó 303; Cayon 4029  

208* Meio Real México O-M        BC  150
  Calicó 718; Cayon 2557

  Felipe III (1598-1621)  

209* Real 1610 B          BC  100
  Calicó 489; Cayon 6416  

210* 1/2 Real 1613 AR Segóvia       MBC  100
  Calicó 569; Cayon 6359

  Felipe IV (1621-1665)  

211* 2 Reales (164)3 Madrid B marca monetária horizontal    MBC  150
  Calicó 852; Cayon 7840  

208
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212* Real 1628 A Segóvia        MBC  250
  Calicó 1077; Cayon 7676  

213* Ducaton 1640 Antuérpia        MBC  125
  KM 72.1; Cayon 9323; oxidações  

214* Ducaton 1662 Antuérpia        MBC+  150
  KM 72.1; Cayon 9443  

215* Medalha 1823         quase SOBERBA  125 
  En la restituicion a la plenitud de su soverania/Sevilla por su Rey y Senor Don Fernando Septimo; 27,08g. 
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  Espanha - Filipinas
216 Lote (3 Moedas)          75
   50 Centavos de Peso 1883 Manila ligeira mossa (KM.150) BC+; 20 Centavos de Peso 1885 Manila (KM.149) MBC+; 10 Centavos de Peso 

1885 Manila (KM.148) MBC; Total 20,73g.  

217 Lote (39 Moedas)          300
   Espanha: 16 Maravedis 1662-R Sevilla, 1663-BR Segovia, 1663-BR Segovia, 1664-R Burgos; 8 Maravedis 1612 Segovia; 2 Reales 1780 PJ 

Madrid; México: 1/2 Real 1781 Mexico City; Espanha: 8 Reales 1799 FM Mexico, 1807 PJ Potosi; Real 1806 TH Mexico; 2 Reales 
1822 SR Madrid; 4 Reales 1864 Madrid; 2 Pesetas 1870(74), 1870(..); 5 Pesetas 1871(71), 1871(74) (2x), 1876(76), 1883(83), 1885(87); 
2 Pesetas 1882(..) (3x); 50 Centimos 1885(6), 1889(89), 1891(91), 1892(92), 1892(..), 1894(..), 1898(..) (3x); Peseta 1899(99), 1900(00); 
50 Centimos 1892(9-2), 1904(0-4) (2x); 100 Pesetas 1966(68); Latão 2 Reales 1722-J

218 Lote (44 moedas)          75
   Letónia - 5 Lati 1931 MBC, 1929 BC+; Líbano - 50 Piastras 1952 BC; Marrocos, Moulay Al-Hasan I (AH 1290-1311/1873-1894 AD) - 2 

1/2 Dirhams AH 1309 MBC, Dirham AH 1299 MBC, 1/2 Dirham AH 1299 v.s. BC; ABD AL-Aziz (AH 1311-1326/1894-1908 AD) - 2 1/2 
Dirhams AH 1318 MBC; México - 100 Pesos 1978 MBC+; 10 Pesos 1956 MBC+; 5 Pesos 1953 MBC, 1955 MBC; Peso 1961 MBC, 
1963 MBC; Holanda - Gulden 1954 MBC, 1955 MBC, 1957 MBC; Hong Kong - 10 Cents 1897 H BC, 5 Cents 1897 BC, 1904 BC; India 
Portuguesa - Rupia 1942 MBC; Reino Unido - 1/2 Crown 1948 BC, Florim (2 Schillings) 1887 BC, Shilling 1915 BC, 6 Pence 1868 MBC, 
1888 MBC, 6 Pence 1913, 1916 (BC), 3 Pence 1902, 1908, 1911, 1913, 1916, 1917, 1918, 1925 (BC); Suiça - 5 Francs 1976 MBC+, 2 
Francs 1920 B MBC, 1921 B MBC; 1/2 Franc 1905 B BC, 1929 B BC, 1960 B MBC, 1962 B MBC; Venezuela - Bolivar 1960 MBC, 1965 
MBC+ 

219 Lote (12 Moedas)          150
   Malta - 5 Pounds 1977 Proof (KM.47) MBC+; 4 Pounds 1974 (2x) (KM.25) MBC+, 1975 (KM.33) MBC+; 2 Pounds 1972 (KM.14) BELA, 

1973 (KM.20) BELA; 1974 (KM.24) BELA, 1975 (KM.31) BELA, 1977 (KM.46) BELA; Pound 1972 (KM.13) BELA, 1973 (KM.19) BELA, 
1977 (KM.45) BELA

  Rússia

220* Rublo 1883 Coroação de Alexandre III       MBC+  500
  KM.Ye.43; 20,79g.  

221* Rublo 1726          MBC  500
  KM.169; 27,42g.

221221
220
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  MEDALHAS

222* Prata Medalha do século XVII  EXTREMAMENTE RARA    SOBERBA 1.500
  12,09g.; linda pátina 
   Conhecida por Medalha da Rosa, faz parte das Medalhas dos Judeus, feitas por um ourives de Praga. Dedicada à memória da Infanta D. 

Leonor, filha de D. Duarte. Variante de Lamas # Nº1 e Nº2 de Lopes Fernandes, vem referenciada no Tomo IV de História Geneológica 
da Casa Real Portuguesa, em Van Mieris e Lopes Fernandes. Ver página 3, Medalhas e Condecorações Portuguesas - Lopes Fernandes e 
página 1 de Arthur Lamas. 

223* Prata ND Dedicada à Infanta D. Catarina de Bragança, Rainha de Inglaterra RARA SOBERBA 500 
  Lamas 7; 43mm; 36,80g.  Adquirida no leilão Hess-Divo, Maio 1990, lote 1081  
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224 Cobre 1819 - Dedicada à memória de Camões pelo Morgado de Mateus   RARA MBC+  200
  Lamas 107; 50mm   Adquirida em Hess Divo AG, leilão 283  

225* Ouro 1871 Caixa de Socorros de D. Pedro V      BELA  300
   Decreto de 13 de Novembro de 1871; 6,64g. A cruz é encimada por uma coroa real, pendente de fita vermelha. Medalha insignia brasileira. 

Viscondessa de Cavalcanti, Nº167  

226* Ouro 1880 Luiz de Camões. Rio de Janeiro 10 de Junho de 1880   MUITO RARA  SOBERBA  500
  Benemérito distincto. Não consta em Viscondessa de Cavalcanti; 27mm; 13,29g. Aquirida em Schulman, Amesterdão 1970 

 
227* Ouro 1889 D. Luiz Rei de Portugal 1889     MUITO RARA  MBC+ 800
  Instrução Primária - Lei de 11 de Junho 1880. FAC (Frederico Augusto de Campos); falta em Lamas; 33mm; 38,26g. 

226
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225
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228* Lote (2 medalhas)         BELAS  150
  Ouro e prata - Santo António 1195-1895 Sétimo Centenário; Ouro 2,67g.; Prata 1,64g.  

229* Ouro Santo António de Lisboa. Lisboa 1195-Pádua 1231    MBC  150
  Peso 7,00g.  

230* Ouro Concurso Nacional de Tiro, Lisboa 1913     MBC+  300
  J.A.de Oliveira; 16,62g.  

231* Ouro 1808-1958 Companhia Bonança - 150º Aniversário    SOBERBA  2.750
  Peso 123,31g.; 50mm  

232* Ouro 1960 Juscelino Kubitschek de Oliveira      BELA  300
  Creator Brasiliae - XXI Aprilis MCMLX Brasilia Peso 15,95g.  

229 229
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233* Ouro 1913-1963 Cinquentenário da Faculdade de Direito  EXTREMAMENTE RARA  SOBERBA 4.500
  Escultor: Marcelino Norte; Emissão: 6 exemplares de ouro; 60mm; 197g.  

234* Ouro S/D (1964) Sociedade Algodoeira de Fomento Colonial   SOBERBA 4.500
  Textáfrica. Topázio - Cabral Antunes; Ouro - 1000M/M; 215,91g.; 70mm excelente exemplar  
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235* Ouro 1969 Arthur Cupertino de Miranda. Fundador do Banco Português do Atlântico.  SOBERBA  17.500
   Cinquenta anos de progresso para o progresso nacional. 1919/1969 Escultor: Leopoldo de Almeida; Emissão: 3 exemplares de ouro; 90mm; 

770g.  

236* Ouro S/D (1969) Federação Nacional dos Industriais de Moagem.   BELA  700
  35 Anos ao Serviço da Indústria e da Nação. Peso 31,54g; 38mm; marca de contraste  
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237* Ouro 1969 IV Jogos Desportivos Luso-Brasileiros Confederação Brasileira de Desportos MBC+  1.000
  Peso 79,69g.; 50mm; Ouro - 18 quilates.  

238* Ouro 1969 Organisation Internationale du Travail 1919-1969  Proof  SOBERBA  600
  Peso 26,94g.; 33mm  

239* Ouro 1969 Arménio Deus Rodrigues Thomaz . Presidente da República   BELA  5.000
   Visita à Cotesi Industriais Texteis Manuel de Oliveira Violas, Espinho 9-8-69 - COTESI Visita de sua Excelência o Presidente da República 

à Corfi Companhia de Texteis sintéticos SARL na inauguração das habitações para operários / Grijó 22.5.1971 Emissão: 2 exemplares em 
ouro; 230,91g.; 70mm; com marcas de contraste 

237
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240* Ouro 1969 Visita ao Brasil do Prof. Doutor Marcello Caetano. Presidente do Conselho de Portugal BELA  4.000
  Homenagem da Comunidade Portuguesa do Estado de S. Paulo 9-7-69 Emissão: 2 exemplares; 174,84g.; 67mm 

241



57

 
241* Ouro 1969       ÚNICA    SOBERBA  4.000
   Placa Dedicatória - O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Raymundo Moniz de Aragão, oferece ao Excelentíssimo 

Senhor Professor Doutor Marcelo Caetano medalha comemorativa da outorga do título de Professor Honoris Causa 11.7.1969 Placa: 11x68 
cm; 99,74g. Ouro 1969 Medalha da Visita ao Brasil do Prof. Doutor Marcelo Caetano. Universidade Federal do Rio de Janeiro 11-7-1969 
Peso: 174,84g.; 450mm 

242 Placa Ouro 1969 “A Sua Excelência o Senhor Presidente do Conselho Prof. Doutor Marcelo Caetano BELA  200
  Peso: 10,87g.  

243* Ouro 1970 Direcção Geral de Minas e Serviços Geológicos    BELA  2.500
  Minas.Geologia.Pedreiras.Águas Minerais e de Mesa. 1852.1892.1918. Peso: 119,08g.; 50mm  
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244* Ouro 1970 Clube dos Galitos. Instituição de Utilidade Pública. Aveiro.   BELA  2.000
   Sede Nova. Novos horizontes onde caibam e se dilatem velhas tradições. Novembro 70 Emissão: 3 exemplares de ouro; 97,29g.; 45mm; 

com marcas de contraste  

245* Ouro MCMLXXI Ano Santo Compostelano Camino de Santiago Sendero de Paz y Amor Proof 800
  Peso: 34,34g.; 45mm  

246* Lote (5 medalhas)         SOBERBAS  1.000
   Ouro - Carlos I Rei e Amélia Rainha de Portugal. 1889-1908 Topázio - Cabral Antunes Pesos: 23,95g., 13,92g., 5,99g., 3,83g., 1,72g.; 

38mm, 30mm, 22mm, 20mm, 15mm; ouro 917./.  

247* Ouro Câmara Municipal de Lisboa Mui Nobre e sempre leal cidade de Lisboa  SOBERBA  3.000
  Pendente de fita branca e preta; Escultor: Simões; 50mm; 130,63g.  

248* Ouro Ministério das Obras Públicas. Ao Mérito.     BELA  1.500
  Pendente de fita encarnada e verde; Escultor: Cabral Antunes; 40mm; 65,04g.  

249* Ouro ND Sindicato Nacional dos Profissionais de Escritório do Distrito do Porto  BELA  900
  “Agradecimento e Homenagem” Peso: 40,64g.; 43mm  

244 245
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250* Ouro Sporting Club de Portugal. 7 de Julho de 1906    SOBERBA  1.000
  Mérito e Dedicação. Prof. Marcello Caetano Peso: 48,43g.; 35mm; marcas de contraste  

251* Ouro D. João da Austria 1545-1578 Lepanto 1571    Proof SOBERBA  250
  Peso: 11,80g.  

252* Ouro  IOANNES XXIII PONTIFEX MAX      BELA  650
  Concílio Ecuménico Vaticano II Peso: 31,81g.  

253* Ouro Geminiano Vescovo Patrono di Modena     SOBERBA  700
  Camera di Commercio.Industria.Agricultura. Peso: 29,69g.; 37mm  

252
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  PORTUGAL

  D. AFONSO I (1128-1185)  

254 Dinheiro  PORTVG/REX ALFO       BC  150
  G.07.01; 0,44g. 

255 Lote (2 moedas)          100
  Metade de Dinheiro (P)ORT(VGA)/ORE(XALF) BC G.04.04 0,27g.; Metade de Dinheiro PORTV…/…FOSV… BC G.01.06 0,34g. 

  D. SANCHO I (1185-1211)

256* Ouro Morabitino +SANCIVS REX PORTVGALIS */+ INNEPTRIS IFILII SPSSCIA  MBC+  15.000
  G.04.08; JS S1.01; 3,79g.     RARA

O Morabitino é a primeira moeda de ouro cunhada pelos reis de Portugal. Nela figura, no anverso, o rei a cavalo de espada na mão e, no reverso, a simbologia do reino das 

quinas. As primeiras cunhagens terão ocorrido após a chegada de D. Sancho ao trono e o objetivo principal desta moeda foi afirmar a soberania do jovem reino. O Morabitino 

tem origem nas moedas árabes que corriam naquela época e serviu de modelo a diversas moedas feudais europeias que se cunharam nos séculos XIII e XIV como o tipo de 

“cavaleiro armado”. Trata-se de uma moeda muito rara, importante para qualquer colecionador ou investidor que procure um símbolo da numismática portuguesa.

The Morabitino was the first gold coin minted by the Kings of Portugal. On its obverse is the King on horseback with sword in hand and, on the reverse, the symbology of the 

kingdom of the quinas. The first minting would have taken place after Dom Sancho ascended to the throne and the main aim of this coin was to affirm the sovereignty of the 

young kingdom. The Morabitino originates from Arab coins which circulated at that time and served as a model for various European feudal coins which were minted in the 

13th and 14th centuries as a type of “armed knight”. This is a very rare coin, important for any collector or investor seeking a symbol of Portuguese numismatics.

2ª Sessão - 14 de Dezembro - 10:30h - Lote 254 a 500
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257 Dinheiro   PORTVGAL/REX SANCIO    BC  250
  G.02.02; 0,62g. 

258 Dinheiro    “espadas”  PORTVGALIS/REX   BC  150
  G.03.06; 0,46g. 

259 Metade de Dinheiro  “amendoas” +REX SA…/…TVGAL   BC  25
  G.02.-; 0,33g. 

  D. AFONSO II (1211-1223)

260* Ouro Morabitino  +REGISPORTVGAH(ENSIVM)/ MONETA DOM(INI) AFNSI  BELA  15.000
  Cruz no quadrante superior esquerdo 26,8mm;    EXTREMAMENTE RARA  

  G.04.falta; 3,29g.; falta cerca 10% da moeda  

    

261 Dinheiro  PORTVGALIE/+REX ALFOSVS     MBC  250
  G.01.06; 0,54g. 

262 Dinheiro PORTVGALIE/+REX ALFOSVS     BC  150
  G.01.06; 0,52g. 

263 Dinheiro  PORTVGALIE/REX AFOS      BC  150
  G.01.03; 0,61g. 

264* Metade de Dinheiro  REX../PO RT..      BC+  150
  G.02.-; 0,21g. 
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  D. SANCHO II (1223-1248)

265 Lote (42 moedas)          200
  Dinheiro MBC (5x), BC (20x), BC- (9x) e REG (7x)

266 Lote (11 moedas)          50
  Dinheiro BC (5x), BC- (5x) e REG 

267  Lote (8 moedas)          100
   Metade de Dinheiro …EX SAN…/PO.R…L (G.02.tipo) BC 0,22g.; Metade de Dinheiro …X SAN…/PO RT… (G.6/12.tipo) BC 0,27g.; Metade de Dinheiro 

(G.07.01) BC 0,38g.; Metade de Dinheiro …NCIVS…/…RT VG… (G.13.tipo) BC 0,33g.; 

268 Lote (20 moedas)          75
  Dinheiro BC (8x), BC- (3x), REG/BC- (2x) e REG (7x) 

  D. AFONSO III (1248-1279)

269 Dinheiro  ALFONSV REX/PO RT VG AL      MBC+  25
  G.01.03; 0,84g. 

270 Dinheiro  ALFONSV REX/PO RT VG AL      MBC+  25
  G.02.02; 0,82g. 

271 Lote (31 moedas)          125
  Dinheiro BC (5x), BC/BC- (2x), BC- (14x) e REG (10x) 

272 Lote (19 moedas)          125
  Dinheiro BC (11x), BC- (8x) 

  D. DINIS I (1279-1325)

273 Lote (26 moedas)          100
  Dinheiro BC+/BC (3x), BC (15x) e BC- (8x) 

  D. AFONSO IV (1325-1357)

274 Dinheiro  :A:REX:PORTVGL/AL GA RB II   EXTREMAMENTE RARA E BONITA  MBC+ 1.250
  G.01.02; 0,76g. 

275  Lote (6 moedas)          150
  Dinheiro (G.02.01) BC/BC-, (G.03.01) BC, (G.05.01) BC/BC-, (G.07.03) BC+, (G.07.04) BC-, (G.08.00) BC  
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  D. FERNANDO I (1367-1383)

276* Ouro Dobra Pé Terra, L     EXTREMAMENTE RARA  quase SOBERBA  75.000
  FERnAnDVSxxREX PORTVGALIxxALG/+FERnAnDVSxxDEIxxGRAxxREXxxPORTVGALIxxALGARBII  Estimativa: 100.000-150.000

  G.92.03 JS Fe.01 

É extremamente rara, “inspirou-se” numa moeda de Carlos V, de França, e tem raízes num tipo monetário dos Almoádas. Trata-se da Dobra Pé-Terra, uma das várias moedas 

cunhadas no reinado de D. Fernando I que hoje são verdadeiros tesouros da numismática nacional. Batida no início do reinado, apresenta o rei em pé, sob um arco ogival, e, no 

reverso, uma grande cruz floreada, inscrita em quadrilongo e com uma quina central. Insere-se no tipo monetário Dupla ou Dobra, moeda de valor duplo do normal, cunhada 

pela primeira vez pelos já referidos Almoádas. O tipo Dobra foi depois copiado pelos reinos cristãos e adaptado ao estilo gótico da época.

This is extremely rare, and was “inspired” by a coin from Charles V of France and has its roots in the Almohadi. It is a Dobra Pé-Terra, one of several coins minted in the reign 

of Dom Fernando I which are nowadays true treasures of Portuguese numismatics. Struck at the start of the reign, it shows the king standing under a pointed arch and, on 

the reverse, a large flowery cross, inscribed in an oblong and with a central quina. It is a Dupla or Dobra type of coin, double the normal value, struck for the first time by the 

aforementioned Almohadi. The Dobra type was then copied by Christian kingdoms and adapted to the Gothic style of the period.

277* Barbuda, L  anverso sem escudo; reverso semelhante ao Gentil      RARÍSSIMA  MBC  2.500
  G.32.01 d/e; 4,19g.  Ex-Colecção Paulo Lemos 

278* Barbuda, L  ligeiro ressalto anverso       MBC 100
  G.33.04 b/m; 4,27g. 

277 278
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279* Barbuda, L          MBC-  100
  G.33.02 d/b; 4,24g. 

280* Barbuda, L          MBC  150
  G.33.02 ab/e; 4,19g. 

281* Barbuda, P-O R-T       RARA   MBC 600
  f) +SI DOmInVS:mIChI:AIVTOR:nOn:TI/ad) +FERnAnDVS:REX:PORTVGALI:ALG 

  G.38.01f/ad 

282* Barbuda, G-P (Porto)     RARA    MBC  350
  G.39.12 aq/e; 4,27g. 

283* Meia Barbuda, M  Miranda      MUITO RARA  MBC-   700
  v) +SI:DnS:mIChI:AIVTOR:nOn:T/m) +FERnAnDVS:REX:PORTVGAL 

  G.27.01v/m 

284* Barbuda, T  “T” mal batido    MUITO RARA   BC+  500
  G.44.03 bk/ay; 4,62g. 

285 Tornês de Escudo, L         BC  100
  G.74.03 c/k; 2,26g.; com falta 

279 280 281
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286* Tornês de Escudo, M Miranda    MUITO RARA   MBC/BC+ 500
  G.79.01 falta/t; 2,79g.  Ex-Colecção Paulo Lemos 

287* Tornês de Escudo, M     MUITO RARA  BC+  500
  j) +FERnAnDVS:REX:PORTVGALI:ALGAR/q) +DO(mInVS mIChI):AIVTOR:ET:EGO:DISPIC/Iam:InImICOS:mEOS:BOnU: G.79.01 

288* Meio Tornês de Escudo, Ç Samora     MUITO RARA  BC+   350
  +FERnAnDVS REX PORTVGA.. /+DOmInVS mIChI AIVTOR 

  G.69.01 

289* Meia Barbuda, M      MUITO RARA  MC/REG  50
  G.27.01 -/m; 2,03g. 

290* Meio Tornês Atípico /mI Miranda   RARÍSSIMA   BC+  1.000
  +FERnAnDVS REX PORTVGA/+DOmInVS:mIchI:AIVTOR:E em baixo no campo roseta 

  G.56.01; FV.58 Mário Marques.196; 0,86g. 

291* Meio Tornês de Escudo, Ç Samora    MUITO RARA   BC 300
  +FERnAnDVS:REX:PORTV/SIDOMInVS mIchI AIVTOR 

  G.69.02; 1,39g. 

292* Meio Real Atípico, Corunha ou Tui, (torre)  RARÍSSIMA   BC 750
  +FERnAnDVS REX PORT/+SIDOmInVS mIchI A 

  G.59.01 FV.54(Meio Tornês); 1,25g.   Ex-Colecção Paulo Lemos

286 287
288

289
290 291
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293 Grave, L  s.o. 57        MBC-  60
  G.11.02 s/f; 1,97g.    

294 Grave, L  s.o. 40        MBC  80
  G.11.02; d/f; 1,99g. 

295* Grave, L  s.o. 9        lindo MBC  120
  G.11.02; p/f; 2,00g. 

296*  Grave, L          MBC/BC+ 100
  A/+SI:DnS:m/IchI:AIVTOR/:nO  

  G.11.01 falta/s; 2,16g. 

297* Pilarte, L  s.o.        MBC-  120
  G.07.03; 1,59g. 

298  Pilarte, L  s.o.         BC  50
  G.07.03; 1,42g. 

299 Pilarte, L  s.o.         BC 50
  G.07.04; 1,32g. 

300* Pilarte Cruzado, P  s.o. no quadrante direito      BC+  100
  G.08.02; 1,29g. 

301  Lote (20 moedas)          100
  D. Dinis I: Dinheiro BC (2x), BC- (4x) e REG (4x); D. Afonso IV: Dinheiro BC; D. Fernando I: Dinheiro BC+ (2x), BC (2x), BC- e REG (4x) 

295 296
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  D. JOÃO, REGEDOR E DEFENSOR DO REINO (1383-1385)

302* Real de 10 Soldos L/LB     MUITO RARA  MBC/MBC+ 2.000
  +ADIVTORIVM NOSTRVM QVI FEC/IT CELVN ET TERAN+IhnS D G R D REGIORVn PORTVGA  

  G.02.04 

  D. JOÃO I (1385-1433)

303* 1/2 Real Atípico P/PO     MUITO RARA   BC+  300
  G.32.05; 1,09g. 

304*  1/4 Real Cruzado /-P        BC 150
  +IhnS:DEI:GRA:REX/(D)EI:REX:PORTVG(AL) 

  G.10.02; 0,80g. 

305* 1/2 Real de 3 1/2 Libras, P       BC+  250
  G.40.02; 1,07g. 

306* Lote (14 moedas)          120
   Real Branco, L (G.52.01) BC+; Real de 10 Soldos L/CB (G.44.03) BC; Real de 3 1/2 Libras, P (G.56.01) BC+; 1/2 Real Cruzado, L (G.36.tipo) BC-; 1/2 Real 

Cruzado, L (G.36.tipo) BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.19.04) BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.19.04) BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, *P* (G.21.04) BC-; 1/2 
Real Branco, LB (G.38.01) REG; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) BC; 1/2 Real, L (G.28.01) BC-; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) BC-; 1/4 Real de 10 Soldos, 
oLo (G.05.01) BC-; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) MC; Total 20,58g.

303
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307 Lote (30 moedas)          100
  Real Branco, L (7x); Real Branco, P; Real de 3 1/2 Libras, L IhnS/ADIVTORIVM (7x); Real de 3 1/2 Libras, L ADIVTORIVM/IhnS (15x); BC-, REG e MC

308* Lote (13 Moedas)          100
   Real de 3 1/2 Libras, L (G.54.18) MBC-; Real de 10 Soldos L/LB (G.44.05) BC; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.19.04) BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.20.02) 

BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, *P* (G.23.tipo) REG; 1/2 Real Branco, LB (G.38.01) REG;  1/2 Real Branco, PO (G.39.01) BC; 1/2 Real Cruzado, P (G.35.06) REG; 
1/2 Real Cruzado, P (G.35.01) MC; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) BC; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) REG; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) 

BC-; 1/4 Real Cruzado, L (G.08.01) REG; Total 16,01g. 

309 Lote (14 moedas)          75
   Real de 10 Soldos, P/PO (G.47.03) BC; Real de 10 Soldos, P/P* (G.47.04) MC; Real Branco, L (G.52.01) BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.17.05) BC-; 1/2 Real 

de 10 Soldos, oLo (G.19.04) BC; 1/2 Real de 10 Soldos, *P* (G.23.02) BC-; 1/2 Real Cruzado, L (G.36.tipo) BC-; 1/2 Real Branco, LB (G.38.01) MBC-; 1/2 Real 
Branco, PO (G.39.01) MC; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) BC; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) REG; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) REG; 1/4 Real de 10 Soldos, 
oLo (G.05.01) REG; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) BC; Total 18,59g.

   

310* Lote (14 moedas)          75
   1/2 Real Cruzado, L rev. descentrado ressalto (G.34.tipo) BC; Real de 10 Soldos, P/PO (G.46.10) BC; Real de 3 1/2 Libras, L (G.54.17) BC+; Real Branco, L 

(G.52.02) BC+/BC; 1/2 Real Cruzado, L (G.36.tipo) BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.19.04) BC; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.19.04) BC-; 1/2 Real de 10 
Soldos, oPo (G.falta) BC-; 1/2 Real Branco, LB (G.38.01) BC-; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) MC/BC; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) REG; 1/4 Real de 10 Soldos, 
oLo (G.05.01) BC-; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) REG; 1/4 Real Cruzado, L (G.09.01) MC; Total 19,18g.

311 Lote (15 moedas)          75
   Real de 10 Soldos, L/LB (G.45.01) BC-; Real de 10 Soldos, P/P* (G.47.04) BC; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.17.02) MBC-; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.19.04) 

REG; 1/2 Real de 10 Soldos, P moeda reprod. A. Gomes (G.12.01) MC; 1/2 Real de 10 Soldos, *P* (G.29.tipo) BC-; 1/2 Real Cruzado, L (G.36.tipo) BC-/BC; 1/2 
Real, L (G.28.01) BC; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) BC; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) BC-/REG; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) REG; 1/2 Real Branco, PO 
(G.39.01) MC; 1/2 Real Atípico, P/PO (G.32.01/02) MC/BC-; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo, (G.05.01) REG; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) MC; Total 17,21g.

312* Lote (13 moedas)          50
   Real de 3 1/2 Libras, P (G.56.01) BC; Real de 3 1/2 Libras, P (G.56.02) BC; Real de 3 1/2 Libras, L (G.54.18) BC; Real de 10 Soldos, L/LB (G.45.02) BC-; 1/2 Real 

de 10 Soldos, oLo (G.19.02) BC-; 1/2 Real de 10 Soldos, oLo (G.19.04) BC-; 1/2 Real de 3 1/2 Libras, P (G.40.02) MC; 1/2 Real Branco, LB (G.38.01) REG; 1/2 
Real Branco, PO ressalto reverso (G.39.01) BC/BC-; 1/2 Real Branco, PO (G.39.01) BC-; 1/4 Real Cruzado, L (G.08.01) BC-; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) 
BC; 1/4 Real de 10 Soldos, oLo (G.05.01) BC-; Total 16,76g.

313 Lote (27 moedas)          50
  Real Preto (18x) (G.01.02; 02.01); Real Preto (5x) (G.01.01; 02.04); Real Preto (G.02.06); Real Preto (3x) (G.falta); BC, BC-, REG e MC; Total 48,73g. 

  D. DUARTE I (1433-1438)

314 Real Branco, L-  escudo central cercado por aneletes   REG 100 
  ADIVTORIVm nOSTRVm QV/I FECIT CELVn/EDVARDVS DEI (GRA..) 

  G.03.falta; 2,97g. 

308 310 312
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315* Real Preto, L EDVARDVS.. POR/EDVARDVS.. POR    MBC-  100
  G.02.07; 1,95g. 

316* Real Preto, L   EDVARDVS.. PORT/EDVARDVS.. POR   BC+ 25
  G.02.04; 1,05g. 

317 Lote (45 moedas)          100
  Real Preto, L (18x); 1/2 Real Preto, L; BC-, REG e MC; Total 56,93g. 

  D. AFONSO V (1438-1481)

318* Ouro Cruzado         MBC  1.400
  + ALFOnSVS:DEI: GRACIA:REX:/ +ALFOnSVS:DEI:GRACIA:REX: 

  G.31.falta; JS A5.06; 3,52g. 

319* Ouro Cruzado         MBC 1.400
  +CRVZATVS:ALFOnSVS:QVInTI / + ADIVTORIUm: nostrVm:in:nO 

  G.31.falta; JS A5.05; 3,50g. 

320* Ouro Cruzado         BC+ 750
  +CRU(ZA)TVS:ALFOnSVS:QVIN/+ALFOnSVS:DEI:GRACIE:REX:  

  G.31.06; JS A5.05; 3,52g. 

321* Lote (3 moedas)          125
  Espadim (G.20.03 q/g) BC+; Espadim (G.20.03 q/d) BC+; Espadim (G.20.03 q/g) BC; Total 4,73g. 

322 Lote (25 moedas)          50
   Meio Real Preto, Lisboa (8x) (G.04.01), BC-, REG e MC; (2x) (G.04.05), BC- e MC; 1/2 Real Preto, L (4x) (G.02.02), BC-, REG e MC; (3x) (G.02.03), BC e BC-; 

(5x) (G.02.04), BC e BC-; (2x) (G.02.05), BC- e REG

315 316
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  D. JOÃO II (1481-1495)

323* Ouro Meio Justo ou Espadim L     RARA  MBC+ 8.000
  +IOHANES:I:I:R:P:ET:A:D:GUINE/IOHANES:II:R-P:ET:A:D:GUNE 

  G.24.Falta; JS J2.04 

324* Ouro Cruzado         lindo MBC 1.200
  +IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINEE/+IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINEE 

  G.23.04/05; JS J2.06 

325* Ouro Cruzado         MBC/MBC+ 1.200
  +IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINEE/+IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINEE 

  G.23.05/Falta; JS J2.06  Reverso aneletes de um lado e do outro dos arcos lobados 

326* Ouro Cruzado  escudetes horizontais 4 castelos    BC+ 1.300
  +IOANIS SECVNDO:DEI:GRACIA / +IOAnIS SECVnDVS: DEI: GRAC 

  G.22.falta; JS J2.06; 3,54g. 

327* Lote (2 moedas)          100
  Vintém (G.13.falta) BC+, 1,94g.; Meio Vintém (G.09.08/09.04) MBC-, 0,95g.

328 Ceitil Castelo com muralha curva contínua completa com ameias;   BC 100
  mar de ondas contínuas; muralha com porta; escudo isolado 
  Magro 2.2.6; G.02.04; 2,02g. 

329* Lote (10 moedas)          175
   Vintém (G.14.08) MBC, 1,80g.; Vintém (G.14.11) REG, 1,38g.; Vintém (G.14.11 var.) BC, 1,87g.; Vintém (G.14.11/12) BC+, 1,91g.; Vintém (G.14.11/12) BC+, 

1,93g.; Vintém (G.14.21/22) BC+, 2,01g.; Vintém (G.16.falta) BC, 1,79g.; Vintém (G.16.02) MBC, 1,89g.; Vintém (G.19.02/14.02) BC+, 1,92g.; Vintém -P 

(G.20.17b) BC-, 1,69g.

323 324 325
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330* Lote (10 moedas)          200
   Vintém (G.13.08) BC+; Vintém (G.14.03/01) MBC; Vintém (G.14.04) MBC; Vintém (G.14.11a) BC+; Vintém (G.14.11/12) BC; Vintém (G.14.11a) BC; Vintém 

(G.14.20) reverso descentrado, MBC; Vintém (G.19.05) BC+; Vintém -P (G.20.01 variante) cerceada, BC-; Vintém -P (G.20.09/17b) BC 

  D. MANUEL I (1495-1521)

331* Ouro Português  “NN” invertidos             lindo MBC                  30.000 

  +I:EMANVEL:R:PORTVGALIE:AL:C:VL:IN:A:D:G/C.N:C.ETAI OPIE:ARABIE:PERSIE:I:/::IN::HOC::SIGNO::VINCEES  

  G.73.07; JS E1.01; 35,13g.   Ex-Colecção J. Abecassis, Sotheby’s, Genève 1986  Estimativa: 50.000-70.000

A moeda de ouro portuguesa mais famosa e universal quase dispensa apresentações. Mas o Português que a Numisma apre-
senta neste leilão tem uma particularidade: fazia parte da Coleção Abecassis, vendida em Genebra, na Suíça. Moeda de ouro 
com o valor de 10 Cruzados, o Português cunhado no reinado de D. Manuel I celebra o Portugal global da época. Era aceite em 
todo o mundo como moeda de pagamento e as cidades da liga hanseática inspiraram-se nela para, no século XVI, baterem uma 
moeda com a Cruz de Cristo, os Portugalosers. Apresenta, no anverso, o nome e os títulos de D. Manuel I numa legenda que 
envolve as armas de Portugal e, no reverso, uma cruz da Ordem de Cristo.

The most famous and universal Portuguese gold coin almost needs no introduction. However, the Português which Numisma is offering for auction has a particular feature: it 

formed part of the Abecassis Collection, which was sold in Geneva, in Switzerland. A gold coin with a value of 10 Cruzados, the Português minted in the reign of Dom Manuel 

I celebrated Portugal’s position at the time in the world. It was accepted worldwide as a form of payment and it inspired the Hanseatic League cities to strike a coin in the 16th 

century, with Christ on the Cross, the Portugalosers. On the obverse it shows the name and titles of King Dom Manuel I in a legend containing the coat of arms of Portugal 

and, on the reverse, a cross of the Order of Christ.
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332* Ouro Cruzado         MBC+ 1.750
  G.62.03/02; JS E1.02; 3,51g. 

333* Tostão oV  cruz a iniciar legenda no reverso      MBC  150
  G.44.06 

334* Tostão o-V, Porto        lindo MBC  500
  EMANVEL : P: R: P: ET: A: DNS : G VINEE./ IN HOC SIGNO VINCEESS 

  G.57.03 var.; 8,95g. 

335* Meio Vintém, Lisboa        MBC+  100
  G.12.03/04 

336* Meio Vintém, Lisboa        MBC  70
  G.18.04 EMANVEL:I…/I:EMANVEL… 

337* Meio Vintém, Porto         BELA  100
  G.23.01var. 

338* Cinquinho, oMo  +I MA EL:R:P:A:D(..)/EMANVEL.R.P    BC+  250
  G.11.04; 0,5g. 

339* Lote (3 moedas)          150
  Vintém -P oPo (G.38.03) MBC+, 1,91g.; Vintém -P oPo (G.38.04) MBC+, 2,00g.; Vintém -P oPo (G.38.12) lindo MBC, 1,77g. 

332
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340*  Lote (10 moedas)          200
   Tostão VL, anverso legenda descolada, cerceada (G.50.01) BC, 6,32g.; Tostão oV (G.44.03/44.01) BC, 8,26g.; Vintém ooL (G.28.09a) BC+, 1,77g.; Vintém Lo 

(G.25.01) BC-, 1,47g.; Meio Vintém (G.16.08) falha na orla, BC+, 0,93g.; Meio Vintém (G.18.01) BC/BC-, 0,81g.; Meio Vintém (G.18.01) BC, 0,8g.; Meio Vintém 

(G.21.02) BC+, 0,98g.; Meio Vintém -P (G.23.01a/01) BC+, 1,02g.; Meio Vintém -P (G.23.tipo) REG, 0,63g.)

 

341* Lote (10 moedas)          200
   Tostão VL (G.49.04) MBC-, 9,45g.; Vintém oLo (G.26.06) BC+, 1,79g.; Vintém oL (G.27.12) BC-, 1,50g.; Vintém ooL (G.28.01) BC, 1,46g.; Vintém -P oPo (G.38.18) 

MBC, 1,85g.; Meio Vintém (G.16.falta/16.01) MBC, 0,89g.; Meio Vintém (G.16.05) MBC, 1,01g.; Meio Vintém (G.19.01) BC+/BC, 0,93g.; Meio Vintém (G.21.01) 

BC, 0,93g.; Real -P (G.09.01) REG, 7,14g.

 

340
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  D. JOÃO III (1521-1557)

342* Ouro Português 1.º tipo  IOHANES “NN” invertidos no reverso    EXTREMAMENTE RARA  MBC 30.000
  +:IOHANES:3:R:PORTVGALIE A.C.VL.IN.A.D:G./C.NC.ETHIOPIE.ARABIE.PERSIE:I:/:IN::HOC::SIGNO::VINCEES 

  G.183.01; JS J3.01; 35.18g.  Ex-Colecção Marrocos, Numisart, Genève, 1995   Estimativa: 60.000-100.000

        São conhecidos pouquíssimos exemplares.

O Português 1º tipo de D. João III apresentado neste leilão, e que pertenceu à Coleção Marrocos, é uma “continuação” dos que 
foram cunhados pelo seu pai, o rei D. Manuel I. Trata-se de uma moeda que terá sido lavrada entre o final de 1521 e agosto de 
1525, uma característica que a torna ainda mais rara. Existiu ainda um Português 2º tipo, emitido entre 1525 e 1538 e com um 
estilo mais renascentista. Tal como o seu pai, D. João III cunhou moeda com um toque muito elevado, superior ao usado fora 
do reino. Dezassete anos depois de ter chegado ao trono concluiu que era insustentável manter esta situação, que prejudicava 
não só os particulares mas também os cofres do reino. Em novembro de 1538 foi publicada uma lei onde se determinou o fim 
da cunhagem do Português. 

The Português, a Dom João III 1st type being offered in this auction, and which belonged to the Marrocos Collection, is a “continuation” of those minted by his father, King 

Dom Manuel I. It is a coin which would have been struck between the end of 1521 and August 1525, a feature making it even rarer. There is also a Português 2nd type, issued 

between 1525 and 1538 with more of a renaissance style. Like his father, Dom João III minted coins with a very high purity, superior to that used outside the realm. Seventeen 

years after ascending to the throne, he concluded that it was untenable to maintain this situation, which was hurting not only private individuals but also the kingdom’s coffers. 

In November 1538 a law was published which determined the end of the Português minting.
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343* Ouro Português RL 3 Pontos sobre o R e L   MUITO RARA  MBC 20.000
  :+:IOANES:3:R PORTVGALIE:AL:D:G:C:NC:ET IO/ARAB:PSEI/: ::IN:D:HOC:D:SIGNO:D:VINCES:    Estimativa: 30.000-40.000

  G.188.01var.; JS J3.05; 35.19g.  Ex-colecção Marrocos, Numisart, R. Michel, 5 Junho 1995, lote 102

Nos primeiros anos do seu reinado D. João III continuou as cunhagens de moedas de ouro nos mesmos termos do seu pai, com um toque muito elevado, superior ao usado 

fora do reino. Só 17 anos depois de ter chegado ao trono, e após muitas reclamações do povo, é que o monarca concluiu que manter o Português como moeda normal era 

insustentável. Mandou publicar uma lei que decretou o fim da cunhagem do Português. Todas as moedas que voltaram aos cofres do reino deixaram de circular pois tinham um 

teor de ouro que compensava o custo da fundição e eram usadas no fabrico de nova moeda. Por isso são muito raros os exemplares desta época que chegaram aos nossos dias.

344* Ouro Português RL     MUITO RARA  BC+ 6.000
  IOANES:3:R:PORTVGALIE:AL:D:G:C:N:C:ET:/ARAB PSIEI/Reverso igual ao Anverso    Estimativa: 7.500-15.000

  G.188.01var.; JS J3.05; 34,69g. 
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345* Ouro Português R C(inv.) EXTREMAMENTE RARA E EXCEPCIONAL ESTADO DE CONSERVAÇÃO  SOBERBA 60.000
  +IOANES:3º:R:PORTVGALIE:AL:C:VL:IN:A:D:G:C:N:/I:ETIO A:PSIE/:+: : :HOC: :SIGNO: :VINCEES:   Estimativa: 75.000-100.000

  G.190.01; JS J3.06; 35,28g. 

  Ex-colecção J. Abecassis, Sotheby’s, Genève, Roland Michel, Lote 40, Novembro 1986. Neste leilão com 609 lotes foi o segundo que atingiu o valor mais elevado.

346* Ouro São Vicente         MBC  500
  G.181.01; JS J3.07; 7,55g.  ligeiramente dobrada

347* Ouro São Vicente        MBC+ 2.000
  IOANNES:III:REX:PORTVG:ET:ALG/ZELATORFIDEI VSQVE AD MORTEM 

  G.181.02; JS J3.07; 7,54g. 

346 347



78

348* Ouro Meio São Vicente  PORTVG    RARA   MBC-  2.000
  G.174.01 var.; JS J3.09; 3,77g. 

349* Ouro Meio São Vicente     RARA   MBC- 1.750
  IOANNES:III:REX:PORTV/.ZELATORFIDEIVSQUEADMORT 

  G.174.01; JS J3.09; 3,75g. 

350* Ouro Meio São Vicente     RARA   quase BELA 4.000
  IOANNES:III:REX:PORTV/ZELATORFIDEIVSQVEADMORT 

  G.174.04 ; JS J3.09; 3,76g.

351*  Ouro Meio São Vicente oo, Porto “N” invertido “S” simétrico no reverso MUITO RARA  MBC+  4.500
  G.177.02; JS J3.10; 3,48g. 

352* Ouro Cruzado  8 Castelos módulo maior PORTVGALIE: :A  RARA MBC+  3.500
  G.151.01var.; JS J3.19; 3,49g. excelente cunhagem

353* Ouro Cruzado  8 Castelos PORTVGALI  escassa   BELA 2.400
   G.153.01; JS J3.20; 3,50g. 

354* Ouro Cruzado RL  3 pontos sobre R e ponto sobre L    quase BELA  1.750
  G.147.06/05; JS J3.23; 3,60g. 
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355*  Ouro Cruzado RL (R 3 pontos, L 1 ponto) 7 castelos    MBC+  1.500
  G.147.05; JS J3.20; 3,48g. 

356*  Ouro Cruzado RL (R 3 pontos, L 1 ponto) 7 castelos    MBC-  750
  G.148.01; JS J3.20; 3,46g.   Sotheby’s 1990 

357* Ouro Cruzado RL 8 castelos defeito na letra monetária L    lindo MBC  1.300
  G.161.04; JS J3.23; 3,47g. 

358* Ouro Cruzado calvário        MBC+  500
  G.165.06; JS J3.27; 3,51g. 

359* Ouro Cruzado calvário        MBC  400
  G.170.02a; JS J3.27; 3,32g. 

360* Ouro Cruzado calvário  cravos nos braços e no corpo da cruz   MBC-  400
  G.173.03; JS J3.27; 3,52g. 

361* Real português dobrado, IOANES       MBC  250
  G.86.01 

355 356 357
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362* Real portugues IOANES III       BC+  150
  G.67.01 

363*  Vintém LR  anelete e 2 pontos sobre L e R      BC+  50
  G.47.01 

364*  Lote (4 moedas)          250
  Real português dobrado (G.86.15/22) MBC; Real português, coroa ladeada (G.76.04/77.01) MBC; Vintém RL (G.48.05) MBC; Real (G.11.06) lindo MBC 

365*  Lote (10 moedas)          400
   Tostão LV (G.93.01) BC+/BC-; Real português Porto (G.71.05) BC+;Tostão cruz da ordem de Avis (G.135.01) MBC-; Vintém RL reverso escudo ladeado por par 

de aneletes (G.48.05/48.06) c/furo MBC; Vintém oo (G.32.07) BC/BC+; Vintém oo aneletes pouco legível, 7 castelos (G.58.01/58.03) reverso descentrado BC-/

BC; X Reais arco de círculo no A/ e R/ (G.15.09b) BC+; X Reais arco de círculo no reverso (G.15.03) BC-; 3 Reais (G.13.01) REG/BC-; Real (G.11.01) BC
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366*  Lote (10 moedas)          450
   Tostão florão-L 3 pontos sobre florão e letra (G.126.01) cerceada BC; Tostão VL (G.97.01/03) BC; Real português coroa ladeada (G.76.01/06) BC/BC-; Vintém 

oo (G.32.07) BC; Vintém reverso escudo ladeado por anelete dentro do círculo encordoado (G.38.02) BC-/BC; Vintém LO (G.28.01) BC-; X Reais arco de círculo 

no reverso, escudo ladeado (G.15.01) BC; 3 Reais (G.13.06) BC-; Real (G.11.01) BC; Real (G.11.05) BC

 

367* Lote (10 moedas)         400
   Tostão Porto escudo solto (G.143.07) MBC-; Real português REX “D” invertido (G.71.07) MBC/BC+; Vintém oo escudo 8 castelos (G.58.01) BC+/BC; Tostão 

cruz da ordem de Avis (G.135.03) BC+; Vintém oo (G.32.07) BC; Real português Porto (G.74.01) BC; X Reis arcos de círculo no anverso e reverso (G.15.08a) BC; 

3 Reais (G.13.09) BC-; Real (G.11.01) BC; Real (G.11.02 var.) BC

 

368* Lote (10 moedas)         250
   Real português, coroa ladeada (G.falta/73.01) BC+/BC; Real português dobrado (G.86.15/22) BC/BC-; Vintém oL reverso escudo ladeado por aneletes duplos 

(G.30.03 variante) BC/BC+; Vintém RL (G.48.05) BC+; Vintém (G.30.01/02) MBC- ;Vintém oo (G.32.04 variante) BC-; Vintém Lo (G.29.01/38.02) BC-/BC+; X 

Reais (G.15.01) BC/BC-; 3 Reais (G.13.08/11) REG/BC-; Real (G.11.02) BC

  D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
 

369* Ouro São Vicente PO    MUITO RARA  BELA 12.500 
  SEBASTIANVS:I:REXPORTVGALIAE/ZELATOR:FIDEI:VSQUEADMORTEM     Estimativa: 15.000-25.000

  G.72.01; JS Se.04; 7,48g.

  Ex-colecção J. Abecassis, Sotheby’s, Genève, Roland Michel, Lote 77, Novembro 1986. 
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370* Ouro Meio São Vicente    RARA    quase BELA 5.000
  .SEBASTIANVS.I.REX.PORTVGALIAE ET/:ZELATOR:FIDEI:VSQVE:ADMORT 

  G.65.01; JS Se.08; 3,70g. 

371* Ouro 500 Reais  cruz pequena       MBC+  400
  G.57.07; JS Se.16; 3,79g. 

372* Ouro 500 Reais         MBC+  400
  G.57.08; JS Se.16; 3,77g. 

373* Ouro 500 Reais         MBC-  400
  G.57.10; JS Se.16; 3,54g. 

374* Ouro 500 Reais PO  (sem pontos sobre P e O)  MUITO RARA  lindo MBC  5.000
  G.62.falta; JS Se.19; 3,80g.  Ex-Colecção Marrocos 

375* Meio Vintém          MBC  200
  G.26.03 
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376*  Lote (26 moedas)          225
   Tostão 2.º tipo ligeira fenda (G.50.19) MBC; Tostão 2 ligeiras fendas (G.50.05) MBC-; Tostão ligeira fenda (G.50.05) BC+; Tostão (G.52.03) BC-/BC; Tostão com 

ressalto (G.52.tipo) MC; Meio Tostão 3.º tipo (G.36.08.var.) BC+; Meio Tostão 3.º tipo (G.37.02) BC+; Meio Tostão 3.º tipo (G.36.04) BC-; Meio Tostão 3.º tipo 

(G.38.01) BC; Meio Tostão 3.º tipo (G.39.13) BC/REG; Vintém (G.29.28) BC; Vintém (G.29.27) BC+; Vintém (G.29.20) BC; Vintém (G.29.19) BC; X Reais (G.22.01) 

REG; X Reais (G.25.01) BC-; V Reais (G.21.02) BC; V Reais fenda (G.21.13) REG; 3 Reais (G.17.04) REG; 3 Reais (G.18.02) BC-; 3 Reais (G.19.01) BC-; Real 

(G.15.03) BC; Real (G.14.01) é a moeda reproduzida em A. Gomes BC; Real (G.15.01) REG; Real (G.15.04) REG; Real (G.15.01) REG; Total 131,28g.

377* Lote (25 moedas)          200
   Tostão (G.50.19) MBC-; Tostão (G.50.05) MBC; Tostão ligeira fenda (G.50.05) BC; Tostão (G.52.05) REG/BC; Meio Tostão 3.º tipo (G.39.05) MBC-; Meio Tostão 3.º 

tipo (G.37.02) BC+; Meio Tostão 3.º tipo (G.37.08) BC+/BC; Meio Tostão 3.º tipo 2 fendas (G.37.09) BC-; Meio Tostão 3.º tipo (G.39.13) BC; Vintém (G.31.01) BC/

BC-; Vintém (G.29.02) BC; Vintém (G.29.01) BC; Vintém (G.29.05) BC; Vintém (G.29.tipo) MC; X Reais (G.23.02) BC-; V Reais (G.21.01) REG; V Reais (G.21.04) 

BC-; 3 Reais (G.17.03) BC-/BC; 3 Reais (G.17.05) REG; 3 Reais (G.18.02) BC-; Real (G.15.01) BC; Real (G.15.03) BC-; Real (G.14.01) BC-; Real (G.15.04) BC-; 

Real (G.13.01) BC-/BC; Total 115,48g.

  GOVERNADORES DO REINO (1580)

378* Tostão  coroa fechada  DA MAIS ALTA RARIDADE   MBC  12.000
  G.02.01; 8,82g.  

   São conhecidos 5 ou 6 exemplares. Ex-colecção Garret, Bank Leu, Outubro 1984, Zurique, Lote 1121. É o exemplar referenciado na Cartilha de Numismática de Pedro 
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Batalha Reis.

  D. ANTÓNIO I (1580-1583)

379* 2 Reais          BC  500
  G.02.02; 3,39g. 

380* Meio Tostão (Se.36.01) com carimbo “Açor”       BC+  200
  G.25.03; 4,10g.; vestígios solda 

381* Vintém oo (J3.32.07) com carimbo “Açor”      lindo MBC  300
  G.24.03; 1,55g.

  D. FILIPE I (1580-1598) 

382 Tostão   PORTVGALIE : REX      BC  100
  G.17.01  variante reverso sem arco de círculo; 7,50g. 

383 Lote (2 moedas)          50
  LXXX Reais PORTVGAL (G.12.01/12.04) REG; Vintém REX:PO (03.02) BC- 

  D. FILIPE II (1598-1621)

384* Ouro 4 Cruzados LBIIII  coroa ladeada    RARA  BELA  17.500
  G.28.01/02; JS F2.01; 12,16g. Ex-Colecção Celso Isla, Numisma Leilões, lote 31, 28 Novembro 1996.  Estimativa: 20.000-30.000
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385* Ouro 2 Cruzados LB-II    DA MAIS ALTA RARIDADE  MBC 30.000
  PHILIPPVS:D:G.REX.PORTVGAL./IN.HOC SIGNO.VINCES      Estimativa: 40.000-60.000 

  G.23.01; JS F2.02; 5,99g. 

  D. FILIPE III (1621-1640)

386 Lote (7 moedas)          100
   D. Filipe II: Meio Tostão POR (G.02.03) BC-; XX Reais D.G.R. (01.10) BC; Meio Tostão (07.04) REG; XX Reais DGR (01.07) BC-; D. Filipe III: Tostão PORTVGALIA 

(13.11) BC-; Tostão PORTVGALI (13.13) ligeiro ressalto BC-; Meio Tostão 

  D. JOÃO IV (1640-1656)

387* Meio Cruzado, E          MBC+/MBC   200
  G.95.03 

388* Quatro Vinténs, E          MBC+   175
  G.54.03 

387 387
388
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389* Tostão, E           BC/BC+   75
  G.82.04 

390* Meio Tostão 1641  leg. rev. início 9h INHOSINOVICES  RARA  MBC- 100
  G.38.Falta, 3,42g. 

391* Meio Tostão, E          MBC   100
  G.50.01 

392* Vintém, P   escudo ladeado        BC+   75
  G.20.falta 

393* Vintém, E          BC-/BC   75
  G.22.01 

394*  Lote (13 moedas)          200
   Meio Cruzado-P ligeiro cerceio (G.91.09) BC+; Tostão 1641 (G.68.07) BC-; Tostão (G.75.06.var.) BC; Tostão (G.75.07) BC; Tostão (G.75.10) BC; Meio Tostão 

1641 (G.38.03) BC-; Meio Tostão (G.46.04) BC; 3 Réis (G.04.05) BC-; Real e Meio (G.01.01.var.) BC+; Real e Meio (G.01.07.var.) BC; Real e Meio (G.01.10) 

BC-; Carimbo 120 sobre Tostão, florão-L, (G.126.01) de D. João III limpa (G.115.03) BC-; Carimbo 120 sobre Tostão (G.52.09) de D. Sebastião I (G.115.06) BC-/

BC; Total 74,02g.

395* Lote (16 moedas)          175
   Meio Cruzado-P cerceada (G.91.09) BC; Tostão 1641 (G.68.05) BC; Tostão 1642 descentrada (G.68.09/10) BC-/BC; Tostão (G.75.11) BC-; 4 Vinténs (G.51.07) 

BC; Meio Tostão (G.46.03) BC/BC+; Meio Tostão-P limpa (G.47.08) BC+; Meio Tostão-E (G.50.01) BC; Meio Tostão (G.46.06) BC-; V Réis (G.06.01) BC; 3 Réis 

(G.04.05) BC-; 3 Réis (G.04.05) REG; Real e Meio (G.01.07) REG/MC; Real e Meio (G.01.08) BC/BC-; Carimbo S0 sobre Real Português-Porto de D. João III 

(G.112.02) BC-; Carimbo 60 sobre Meio Tostão de D. Filipe III (G.113.11) BC-; Total 88,03g.

390 391

389 389

392 393

399 400



   D. AFONSO VI (1656-1667)

396* Meio Tostão           MBC-   75
  G.18.06 

397* Dois Vinténs          BC+   75
  G.13.05 

398* Vintém           MBC-   75
  G.10.01 

399* Lote (9 moedas)          250
   Meio Cruzado 1664 (G.28.09) BC-/BC; Meio Cruzado 1666 (G.28.18) BC-/BC; Tostão (G.25.13) BC+/BC; 4 Vinténs (G.20.01) BC-/BC; 2 Vinténs (G.13.03) 

BC/BC-; 2 Vinténs c/ ressalto (G.13.10) BC; Vintém híbrido c/ furo (G.06.02) BC; Carimbo “250 Coroado” sobre Meio Cruzado E (G.82.tipo) de D. João IV 

cerceado (G.43.12) BC; Carimbo “100 Coroado” sobre 4 Vinténs (G.19.01) de D. Afonso VI c/ fenda (G.40.05) BC-; Total 37,47g.

400* Lote (9 moedas)          200
   Meio Cruzado (G.26.02) BC; Meio Cruzado 1665 (G.28.12/16) BC-/BC; Tostão c/ ressalto (G.25.08) BC; Tostão (G.25.13) BC; 4 Vinténs (G.21.04) BC/BC+; 2 

Vinténs (G.13.06) BC; Vintém c/ furo (G.07.03) REG/BC-; Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado de D. João IV 2 ligeiras fendas (G.42.01) MBC-; Carimbo 

“2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado de D. João IV limpa (G.42.01) BC/BC-; Total 51,85g.

394

395

396 397
398
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405404

 

401* Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado (G.26.00) de D. Afonso VI   BC 150
  G.42.14; 9,93g. 

402* Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado (G.88.04) de D. João IV    BC+ 250
  G.42.01var.; 10,82g.; com fenda 

  D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)

403* Ouro Moeda 1682  serrilha descontinuada   MUITO RARA  lindo MBC  6.000
   G.69.06; JS Pr.24; 10,76g.; A serrilha descontinuada nestas moedas de 1678 a 1682 é muito comum, em virtude de serem as primeiras moedas de cunhagem 

mecânica. 

404* Lote (3 moedas)          150
  Meio Cruzado 1681 eixo 3h (G.54.02) BC+/BC; X Réis 1683 EV envernizada (G.40.01) BC; V Réis 1683 EH (G.39.02) BC; Total 28,58g. 

405* Lote (16 moedas)          150
   4 Vinténs c/ fenda (G.24.01) BC; 2 Vinténs (G.20.01) BC+; Vintém (G.17.02) BC; Vintém (G.18.02) BC; Vintém (G.19.00) BC; Vintém (G.19.tipo) BC-; Vintém (G.19.

tipo) BC-; X Réis 1677 (G.12.01) BC/BC+; X Réis 1677 (G.12.01) BC; V Réis 1677 c/ ressalto (G.08.tipo) REG; 3 Réis 1677 (G.03.tipo) BC-; Meio Tostão (G.47.01) 

BC/MBC; 2 Vinténs EV (G.44.02.var.) BC+; 2 Vinténs eixo 9h (G.43.01) BC+; 2 Vinténs eixo 3h (G.43.03) BC+/BC-; 2 Vinténs EV (G.44.02) BC+; Total 76,97g.

 

401 402

403
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406* X Réis 1683         RARA  MBC+ 350
  G.40.01 

  D. PEDRO II (1683-1706)

407* Ouro Moeda 1690        MBC+ 1.000
  G.99.03; JS P2.04; 10,56g. 

408* Ouro Moeda 1691      MUITO RARA  quase SOBERBA  5.000
  G.99.04; JS P2.05; 10,78g.   EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO

409* Ouro Moeda 1696        BELA  1.500
  G.99.09; JS P2.10; 10,76g. 

410* Ouro Moeda 1703 EH  serrilha descontinuada     BELA  1.300
  G.99.13; JS P2.14; 10,64g. 

406 406

407

410409

408
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411* Ouro Moeda 1706        MBC+  900
  G.99.21; JS.P2.17 ; 10,47g.

412* Ouro Moeda 1704 R     RARA   quase SOBERBA  4.000
  G.100.03; JS P2.19; AI O035; 10,90g. EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO

413* Ouro Meia Peça 1689  ligeiramente dobrada     BC+ 400
  G.95.02; JS P2.26; 5,38g. 

414* Ouro Meia Peça 1689        BC+  400
  G.95.02; JS P2.26; 4,74g. 

415* Ouro Quartinho 1691        MBC  500
  G.93.04; JS.P2.40; 2,68g. 

413 415 414
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416* Ouro Cordão e Marca de Esfera Coroada      SOBERBA 30.000
   sobre 4 Cruzados 16(42) (Lei de 14/6/1698) de D. João IV com Carimbos: “4 Coroado” aposto pela Lei de 20/11/1662 

(Afonso VI) e “4400 Coroado” pelo Alvará 12/4/1668 (Pedro Príncipe Regente) 
  G.130.04; JS.P2.47; 9,77g.   EXTREMAMENTE RARA   Estimativa: 30.000-50.000 

É uma moeda de D. João IV mas faz parte da numária de D. Pedro II que, seguindo o exemplo de outros reis, aumentou o valor das moedas em 10% através da utilização de 

carimbos. As moedas de quatro, dois e um Cruzados emitidas pela dinastia filipina em Portugal foram também cunhadas, no mesmo valor, por D. João IV. No entanto, por 

causa das guerras da independência com Espanha foram efetuados sucessivos ajustamentos ao seu valor com a aplicação dos carimbos quatro, dois e um no seu reverso. Foi 

no reinado de D. Pedro II que se introduziu a cunhagem mecânica de moedas e que chegaram as primeiras remessas de ouro do Brasil.
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417* Doze Vintens 1690  EH  pedúnculos grandes perolados     MBC   200
  G.61.07 

418* Doze Vintens 1690  EV   pedúnculos pequenos perolados    MBC+   175
  G.61.07 

419* Lote (8 moedas)          150
   Meio Cruzado 1686 (G.57.01) MBC; 6 Vinténs (G.49.03) BC+; Tostão (G.43.03) BC+; Tostão 1696-P (G.47.05) BC+; 3 Vinténs EH (G.39.04) BC; 3 Vinténs P v.s. 

topo (G.40.03) BC; V Réis 1699 (G.13.01) BC; Real e Meio 1699 (G.01.01) BC-; 34,48g. 

420* Lote (8 moedas)          125
   Meio Cruzado 1687 eixo 9h (G.58.01) MBC; Meio Cruzado 1686 (G.59.01) MBC-; Tostão (G.44.02) BC+/BC; Tostão 1697-P (G.47.06) BC; 3 Vinténs PPPP 

(G.40.02) BC; Meio Tostão PPPP (G.32.01) BC; V Réis 1703 (G.13.11) BC-; Real e Meio 1699 limpa (G.01.01) BC; Total 35,89g.

417 418

419



 

421*  Lote (7 moedas)          150
   Cruzado Novo 1689-P (G.83.01) MBC; 12 Vinténs 1689-P (G.67.01) BC+/MBC; Tostão (G.43.00) BC+; Tostão 1693-P (G.47.04) BC+; 3 Vinténs (G.35.05) BC+; 

2 Vinténs EV (G.24.05) BC+; V Réis 1699 (G.11.01) BC; Total 44,08g. 

422* Lote (9 moedas)          175
   Cruzado Novo 1704 (G.79.03) MBC; 6 Vinténs 1690-P (G.52.07) BC; 6 Vinténs 1691-P (G.52.03) BC/BC-; Tostão 1691-P (G.46.03) BC+; 3 Vinténs (G.34.08) BC-/

BC; Meio Tostão (G.33.02) BC-; Meio Tostão P (G.32.01) BC-; X Réis 1703 (G.17.07) BC; Real e Meio 1703 (G.02.07) REG; Total 50,74g. 

423* Lote (8 moedas)          125
   12 Vinténs 1691 (G.61.08) MBC/BC+; 12 Vinténs 1689 (G.61.04) BC; Tostão (G.44.04) BC+; Tostão 1702-P (G.45.03) BC; 3 Vinténs PPPP (G.41.01) BC; Meio 

Tostão PPPP (G.32.01) BC; III Réis 1699 (G.05.03) BC-; Real e Meio 1699 (G.01.03) BC-   

424* Lote (9 moedas)          150
   Cruzado 1687 EH (G.73.02) MBC; 12 Vinténs 1688 (G.61.02) MBC; 6 Vinténs eixo 9h defeito bordo (G.49.03) BC; Tostão 1689-P (G.45.01) BC; Tostão 1702-P 

(G.45.03) BC; Meio Tostão EV (G.25.04) BC+; Tostão 1704-P (G.46.09) BC-; X Réis 1699 (G.15.01) BC; Real e Meio 1703 (G.03.01) BC; Total 56,58g. 

422

421

424423
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425* Lote (9 moedas)          200
   Cruzado Novo 1689 (G.75.05/74.05) Lindo MBC; 6 Vinténs (G.49.05) BC+; 6 Vinténs (G.49.07) BC-; Tostão 1690-P (G.47.01) BC; 3 Vinténs (G.34.01) BC+; 

Meio Tostão EH (G.29.04) MBC-; Meio Tostão PPPP (G.32.01) BC-; X Réis 1703 (G.15.07) BC; Real e Meio 1699 (G.01.04) BC; Total 50,10g. 

426* Ensaio Vintém      MUITO RARA  MBC+  5.000
  G.E6.01; 0,99g. 

427* Lote (3 moedas)          500
   Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado de D. João IV com Carimbo 2S0 (2 retrógrado) (G.101.04) BC+; Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio 

Cruzado de D. João IV com Carimbo 2S0 (5 retrógrado) (G.101.05) BC+ 
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  D. JOÃO V (1706-1750)

428* Ouro Dobra 1727     MUITO RARA   quase SOBERBA  7.500
  G.133.04; JS J5.11    brilho original EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO

429* Ouro Dobra 1729         MBC+  5.000
  G.133.06; JS J5.13 

430* Ouro Dobra 1727 B  1.º tipo    RARA   MBC+  12.500
  G.134.01; JS J5.16; AI.O085; 28,7g. 

431* Ouro Dobra 1729 B     MUITO RARA  MBC  3.000
  G.135.02; JS J5.19; AI O100; restaurada 

432*  Ouro Dobra 1730 B  2º tipo    RARA   lindo MBC  10.000
  G.135.03; JS J5.20; AI O101 

428 429

432

430 431
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433* Ouro Dobra 1727 R     RARA   lindo MBC  4.000
  G.138.01; JS.J5.31; AI.0193; 28,38g. 

434* Ouro Dobra 1730 R  30/29       lindo MBC  3.000
  G.138.07; JS J5.34; AI O196   Sotheby’s leilão 1990 

435* Ouro Peça 1732 R     MUITO RARA  MBC+  10.000
  G.131.08; JS J5.108; AI.O207; 14,3g.      Estimativa: 20.000-25.000 

433 434
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436* Ouro Dobra 1729 M  sem ponto à esquerda do M; serrilha de corda   MBC+  3.000
  G.139.04a; JS J5.26; AI O285 

437* Ouro Dobra 1730 M        MBC+  2.500
  G.139.05; JS J5.27; AI O286 

438*  Ouro Meio Dobrão 1725 M       MBC+  3.000
  G.103.02; JS J5.40; AI O245 

439* Ouro Peça 1725      RARA   BC+  900
  G.126.03; JS J5.47  serrilha danificada

440* Ouro Peça 1739  ponto à direita da data, sem ponto no final da legenda   BELA  1.000
  G.126.18; JS J5.59 

436 437

439 440
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441* Ouro Peça 1740         MBC+ 1.000
  G.126.19; JS J5.60  Sotheby’s 1990 

442*  Ouro Peça 1743         MBC+  900
  G.126.22; JS J5.63 

443*  Ouro Peça 1748         MBC+  800
  G.126.30; JS J5.68; defeito entre as 11h. e as 2h. 

444* Ouro Peça 1737 B        MBC+  1.000
  G.130.07; JS J5.88; AI O137 

445* Ouro Peça 1742 B        MBC+  850
  G.130.15; JS J5.93; AI O142;  limpa   Leilão UBS, Janeiro 2000 

446* Ouro Peça 1747 B        lindo MBC  700
  G.130.22; JS J5.98; AI O147 

441 442

443 444

445 446
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447*  Ouro Peça 1734 R        MBC+  1.000
  G.131.10; JS J5.110; AI O209 

448* Ouro Peça 1735 R        MBC  500
  G.131.12; JS J5.111; AI O210a; restaurada 

449* Ouro Peça 1741 R        MBC+  750
  G.131.23; JS J5.117; AI O216 

450* Ouro Peça 1742 R        MBC+ 750
  G.131.25; JS J5.118; AI O217; mossa 

451* Ouro Peça 1745 R        MBC+  750
  G.131.30; JS J5.121; AI O220 

452* Ouro Peça 1746 R        BELA  800
  G.131.32; JS J5.122; AI O221; cunho cansado  Sotheby´s Leilão 90 

447 448

449 450

452451
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453* Ouro Peça 1747 R        MBC+  750
  G.131.34; JS J5.123; AI O222 

454* Ouro Peça 1750 R        MBC+/SOBERBA  700
  G.131.41; JS J5.126; AI O225 

455* Ouro Moeda 1712  serrilha descontinuada     BELA  1.000
  G.98.06; JS J5.137 

456*  Ouro Moeda 1716 B        MBC 500
  G.102.03; JS J5.153; AI O062; adorno, v.s. 

457* Ouro Moeda 1720 B       MBC+ 800
  G.102.07; JS J5.157; AI O066 

458* Ouro Moeda 1722 B        MBC+ 700
  G.102.09; JS.J5.159; AI.0068 

454453
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457
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459* Ouro Moeda 1724 B        MBC+  800
  G.102.11; JS J5.161; AI O070 

460* Ouro Moeda 1708 R      RARA   BC  450
  G.101.02; JS J5.166; AI O160; adorno, limpa 

461*  Ouro Moeda 1714 R        MBC+  350
  G.101.09 JS J5.172 AI.O166; 10,8g.; vestígios solda   

462* Ouro Moeda 1716 R        MBC+  850
  G.101.15; JS J5.174; AI O168   Sotheby’s Leilão 90 

463* Ouro Moeda 1722 R        quase SOBERBA  1.000
  G.101.23; JS J5.180; AI O174 

464* Ouro Moeda 1723 R  3/2       BELA  1.000
  G.101.24; JS J5.181; AI O175   UBS Janeiro 2000 

459
460 461

462 463

464
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465* Ouro Moeda 1724 R        MBC  700
  G.101.27; JS J5.182; AI O176 

466* Ouro Moeda 1726 R  serrilha descontinuada     MBC+  550
  G.101.31; JS J5.184; AI O178 

467* Ouro Meia Peça 1722 L  serrilha de corda  EXTREMAMENTE RARA  BELA  15.000
  G.120.01; JS.J5.190        Estimativa: 20.000-30.000  

  

468* Ouro Meia Peça 1723    RARA    MBC+  3.000
  G.121.01; JS.J5.191 

469* Ouro Meia Peça 1724        BC+  400
  G.121.02; JS J5.192; restaurada 

470* Ouro Meia Peça 1725        MBC  1.500
  G.121.03; JS.J5.193 

465 466
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471* Ouro Meia Peça 1728  8/6  EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO  BELA  1.500
  G.121.06; JS J5.196 

472* Ouro Meia Peça 1734        MBC+  1.000
  G.121.10; JS.J5.200 

473* Ouro Meia Moeda 1713 P       MBC  500
  G.94.01; JS J5.242 

474* Ouro Meia Moeda 1715 B       quase BELA  700
  G.96.02; JS J5.245; AI O054 

475* Ouro Meia Moeda 1726 M  serrilha de corda  RARA  MBC-  1.000
  G.97.03 JS.J5.256 AI.0238; furo tapado 

476* Ouro Escudo 1722 L        BC+  200
  G.115.01; JS J5.258 

468 469 470

471 472473

474 475476
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477* Ouro Escudo 1724  sem ponto no final da legenda    MBC  300
  G.116.03; JS J5.260; 3,6g. 

478* Ouro Escudo 1724        MBC  200
  G.116.03; JS.J5.260 

479* Ouro Escudo 1735  defeito à 1h       MBC+  300
  G.116.14; JS.J5.270 

480* Ouro Escudo 1725        MBC  250
  G.116.04; JS J5.261 

481* Ouro Escudo 1726        MBC-  250
  G.116.05; JS J5.262; 3,6g. 

482* Ouro Escudo 1728  8/6       MBC+  400
  G.116.07; JS J5.264 

483* Ouro Escudo 1742        BC+  200
  G.116.17; JS J5.273 

484* Ouro Escudo 1745        MBC+  300
  G.116.19 JS J5.275; 3,6g. 

485* Ouro Escudo 1745         BC+ 150
  G.116.19; JS.J5.275 

477 478 479

480 481 482

483 484 485
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486* Ouro Escudo 1749        MBC-  220
  G.116.24; JS J5.278 

487* Ouro Escudo 1729 R     RARA    BC/BC+  400
  G.118.03; JS J5.295; AI O184 

488* Ouro Quartinho 1709        BC+  200
  G.87.03; JS J5.307 

489* Ouro Quartinho 1710        MBC+  150
  G.87.04 JS J5.308; 2,7g. vestígios de  solda

490* Ouro Quartinho 1711        lindo MBC  200
  G.87.05 JS J5.309; 2,7g. 

491* Ouro Quartinho 1714        MBC- 220
  G.87.09; JS J5.312 

492* Ouro Quartinho 1716        MBC  300
  G.87.12; JS J5.314 

493* Ouro Quartinho 1733  5 arcos       MBC+  300
  G.88.03 JS J5.328; 2,7g. 

494* Ouro Quartinho 1739  4 arcos       MBC 200
  G.87.23 JS.J5.330 

487486 488

489 490 491

493492 494
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495* Ouro Quartinho 1741        MBC+ 400 
  G.87.24; JS J5.234 

496* Ouro Quartinho 1745        MBC-  250
  G.87.25; JS J5.325 

497* Ouro Quartinho 1714 B     RARA   lindo MBC  1.500
  G.91.01; JS.J5.332; AI.0040 

498* Ouro Quartinho 1715 B  ligeiramente dobrada     MBC+  500
  G.91.02; JS J5.333; AI O041 

499* Ouro Quartinho 1726 R     RARA    BC+ 200
  G.90.02; JS J5.346; AI O155 

500* Ouro Quartinho 1725 M     RARA   BC  200
  G.92.02; JS J5.348; AI O233  cerceada 

501*  Ouro Meio Escudo 1722 L       BELA  300
  G.108.01; JS J5.351 

502* Ouro Meio Escudo 1723        MBC-  180
  G.109.01; JS J5.352 

503* Ouro Meio Escudo 1725        MBC  250
  G.109.03; JS J5.354; 1,8g. 

496495
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504* Ouro Meio Escudo 1728        BC  120
  G.109.07; JS J5.357 

505* Ouro Meio Escudo 1729        MBC  250
  G.109.08; JS J5.358; 1,8g. 

506* Ouro Meio Escudo 1729        BC  100
  G.109.09; JS J5.359 cerceado 

507* Ouro Meio Escudo 1735        MBC-  160
  G.109.14; JS J5.364 

508* Ouro Meio Escudo 1738        BC  140
  G.109.16; JS J5.366 

509* Ouro Meio Escudo 1740        BC+  130
  G.109.19; JS J5.368 

510* Ouro Meio Escudo 1741   IOANNES VI    MBC  160
  G.111.01; JS J5.370 

511* Ouro Meio Escudo 1727 M       BC  100
  G.114.01; JS J5.398; AI O256  cerceado 

512* Ouro Meio Escudo 1734 R    RARA    BC+  300
  G.113.03; JS J5.395; AI O199 

503 504 505 506

507 508 509 510

511 512
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513* Ouro Meio Escudo 1732 M       MBC+  400
  G.114.06; JS J5.403; AI O2614 

514* Ouro Meio Escudo 1734 M       BC  140
  G.114.09; JS J5.405; AI O263 

515* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1719       quase BELA  120
  G.83.02; JS J5.407 

516* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1721       quase BELA  120
  G.83.04; JS J5.409 

517* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1723       MBC+  120
  G.84.02; JS J5.422 

518* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1724       MBC+  100
  G.84.03; JS J5.423 

519* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1728       MBC  100
  G.84.08; JS J5.427 

520* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1729       MBC  100
  G.84.09; JS J5.428 

521* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1731       MBC+  120
  G.84.11; JS J5.430 

522* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1742       lindo MBC  110
  G.83.13; JS J5.417 

513 514515 516

517 518 519
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523* Ouro Cruzadinho 1734 R “dobrado”       MBC  150
  G.106.01; JS J5.439; AI O255 

524* Ouro Cruzadinho 1734 R       MBC  200
  G.106.01; JS J5.439; AI O255 

525* Ouro Cruzadinho 1732 M       MBC  300
  G.107.02; JS J5.441; AI O253 

526* Ouro Cruzadinho 1733 M       MBC  300
  G.107.03; JS J5.442; AI O254 

527* Lote (17 moedas)          75
   12 Vinténs 1748 (G.75.02) BC-; 12 Vinténs 1747 (G.74.01) BC-; 6 Vinténs (G.70.01) BC; 6 Vinténs (G.67.05) BC; Tostão (G.59.01) BC; Tostão (G.62.01) BC+; Meio 

Tostão (G.45.01) BC+; Meio Tostão-P (G.49.01) BC; Meio Tostão (G.45.04) BC/BC-; X Réis 1721 (G.31.02) BC+; X Réis 1737 (G.34.17) BC+; X Réis 1744 (G.35.09) 
BC; X Réis 1747 (G.35.14) BC; V Réis 1721 (G.14.10) BC+/BC; III Réis 1714 (G.11.01) BC; III Réis 1733 (G.12.06/07) BC-; III Réis 1738 (G.13.06) BC 

528* Lote (17 moedas)          75
   12 Vinténs 1749 (G.75.03) BC; 6 Vinténs (G.67.05) BC; Tostão (G.62.01) BC; Tostão defeito no bordo (G.62.01) BC+; 3 Vinténs (G.55.02) BC+; Meio Tostão 

(G.45.02) BC; Meio Tostão (G.45.02) BC+; Meio Tostão (G.45.02) BC; Meio Tostão c/ furo (G.45.02) BC; X Réis 1713 (G.24.01) BC; X Réis 1734 (G.34.10) BC+; 
X Réis 1742 (G.35.06) BC+; X Réis 1746 (G.35.12) BC; X Réis 1713 (G.15.01a) BC+; V Réis 1738 (G.19.06) BC; III Réis 1724 EH (G.12.03) BC-; III Réis 1737 
(G.13.04) BC

529 Lote (17 moedas)          75
   12 Vinténs 1748 (G.75.02) BC; 12 Vinténs 1749 (G.75.03) BC; 6 Vinténs (G.71.01) BC; 6 Vinténs (G.67.05) BC; 6 Vinténs c/ furo (G.66.01) BC; Tostão (G.63.03) BC; 3 

Vinténs (G.50.01) BC; Meio Tostão (G.48.01) BC+; Meio Tostão (G.45.02) BC; X Réis 1732 (G.34.07) BC; X Réis 1738 (G.35.04) BC; X Réis 1745 c/ verdete (G.35.11 
BC; X Réis 1748 limpa (G.35.17) BC; V Réis 1737 (G.19.03) BC; III Réis 1720 (G.11.06) BC; III Réis 1734 (G.13.02) BC/BC+; Real e Meio 1714 (G.06.01) BC

523

524

525

526
527

528
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530* Lote (8 moedas)          75
   X Réis 1720 (G.26.01) MBC; X Réis 1727 (G.34.01) MBC; X Réis 1736 (G.34.16) BC+; X Réis 1743 (G.35.07) Lindo MBC; V Réis 1714 (G.14.07) BC+; V Réis 

1737 (G.19.03) MBC; III Réis 1714 ligeiramente descentrada (G.11.01) lindo MBC; III Réis 1734 (G.13.02) MBC 

531* Cruzado Novo 1707 coroa 4 arcos com pedúnculos diadema rectângulo   lindo MBC  500
  G.77.02, 16,72g. 

532* Lote (7 moedas)          150
   Tostão (G.61.04) MBC; Tostão (G.63.01) MBC; 3 Vinténs (G.55.01) MBC; 3 Vinténs (G.51.02) MBC; Meio Tostão (G.45.01) MBC; Meio Tostão (G.45.02) MBC; 

Meio Tostão (G.46.01) BC+  

530

532

531
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  D. JOSÉ I (1750-1777)

533* Ouro Peça 1750         MBC+  1.000
  G.53.01; JS Jo.01  

534* Ouro Peça 1751         lindo MBC  650
  G.53.02; JS Jo.02  

535* Ouro Peça 1754        lindo MBC  500
  G.53.05; JS Jo.05;  limpa  

536* Ouro Peça 1754         MBC  500
  G.53.05; JS.Jo.05; cerceada  

537* Ouro Peça 1755         MBC+  650
  G.53.06; JS Jo.06  

538* Ouro Peça 1756         lindo MBC/MBC  600
  G.53.07; JS Jo.07  

533 534

535 536

537 538
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539* Ouro Peça 1768         quase BELA  600
  G.53.19; JS Jo.18; 14,3g.  

540* Ouro Peça 1763         MBC+  650
  G.53.15; JS Jo.14  

541* Ouro Peça 1771         lindo MBC  550
  G.53.23; JS Jo.21; limpa  

542* Ouro Peça 1772         BC  350
  G.53.24; JS Jo.22; vestígios solda  

543* Ouro Peça 1773         quase BELA  620
  G.53.25; JS Jo.23; 14,3g.  

544* Ouro Peça 1775         lindo MBC  550
  G.53.28; JS Jo.25; limpa  

542

540

541

539

543 544
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545* Ouro Peça 1751 B  R emendado para B     MBC  550
  G.54.01; JS Jo.27; AI O381  

546* Ouro Peça 1757 B        MBC+/MBC  650 
  G.54.08; JS Jo.33; AI O387  

547* Ouro Peça 1759 B        BELA  800 
  G.54.10; JS Jo.35; AI O389  

548* Ouro Peça 1766 B        BELA  800 
  G.54.19; JS Jo.42; AI O396  Sotheby’s Leilão 90  

549* Ouro Peça 1768 B        lindo MBC  600 
  G.54.21; JS Jo.44; AI O398  

550* Ouro Peça 1774 B        BC+  500 
  G.54.27; JS Jo.50; AI O404  

545

547 548

546

549 550
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551* Ouro Peça 1775 B        BC+  450 
  G.54.28; JS Jo.51; AI O405  

552* Ouro Peça 1777 B        lindo MBC  550 
  G.54.30 JS.Jo.53 AI.0407  

553* Ouro Peça 1751 R        MBC-  500 
  G.55.00; JS Jo.54; AI O419  

554* Ouro Peça 1752 R         lindo MBC  600 
  G.55.02; JS Jo.55; AI O420  

555* Ouro Peça 1753 R        MBC+  650 
  G.55.05; JS Jo.56; AI O421  

556* Ouro Peça 1755 R        MBC  550 
  G.55.07; JS Jo.58; AI O423  Colecção Marrocos  

551 552

553 554

556555
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557* Ouro Peça 1758 R        MBC-  500 
  G.55.10; JS Jo.61; AI O426  

558* Ouro Peça 1761 R        MBC+  550 
  G.55.13; JS Jo.64 AI.O429; 14,3g.  

559* Ouro Peça 1762 R  2/1       lindo MBC  550 
  G.55.14; JS Jo.65; AI O430  

560* Ouro Peça 1765 R        MBC+ 550 
  G.55.17 ;JS Jo.68; AI.O433; 14,3g.  

561* Ouro Peça 1766 R        lindo MBC  600 
  G.55.18; JS Jo.69; AI O434  

562* Ouro Peça 1767 R  legenda mal batida às 3h     BELA  500 
  G.55.19; JS.Jo.70; AI.0435  

557

559

558

560

561
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563* Ouro Peça 1768 R        MBC  600 
  G.55.20; JS Jo.71; AI O436  Sotheby’s Leilão 90  

564* Ouro Peça 1773 R        BELA  700 
  G.55.27; JS Jo.76; AI O441  

565* Ouro Peça 1774 R        MBC  600 
  G.55.28; JS Jo.77; AI O442  

566* Ouro Peça 1776 R        MBC+  550
  G.55.30; JS.Jo.79 AI.0444  

567* Ouro Peça 1776 R        MBC+  650
  G.55.30; JS Jo.79; AI O444  

568* Ouro Escudo 1768 B    MUITO RARA    MBC-  1.000
  G.48.12; JS Jo.121; AI O362 v.s.

  

569* Ouro Escudo 1763 R    RARA     MBC-  600
  G.49.02; JS Jo.126; AI O411  

563

565

564

566

567
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570* Ouro Meio Escudo 1751-I       MBC  200
  G.42.01; JS Jo.138; 1,8g.  

571* Ouro Meio Escudo 1768 J       BC+  100
  G.43.03; JS Jo.140  

572* Ouro Meio Escudo 1768 I B   MUITO RARA   BC+  1.000
  G.44.12; JS Jo.157; AI O349  

573* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1771 I       BELA  150
  G.37.05; JS Jo.167  

574 Peso Monetário Inglês para Meia Peça 1746      BELA  25
  “a portugal peice of eighteen shillings”; 7,13g.  

  

575* Lote (23 moedas)          250
   Cruzado Novo 1762-J (G.35.01) BC; Cruzado Novo 1766-J (G.35.03) BC+; Cruzado Novo 1768-J (G.35.04) MBC-; 12 Vinténs 1752-I defeito bordo (G.26.01) BC+; 

12 Vinténs 1762-I (G.27.03) BC/BC-; 12 Vinténs 1762-J (G.30.01) BC; 12 Vinténs 1768-J (G.30.07) BC; 12 Vinténs 1775-J (G.30.10) BC; Tostão-J (G.19.02) BC-/

BC; 3 Vinténs-I (G.14.01) BC; 3 Vinténs-J (G.15.03) BC; Meio Tostão-J (G.12.01) BC; X Réis 1757-I (G.08.08) BC-; X Réis 1761-I (G.08.10) BC-; X Réis 1765-I 

(G.08.13) BC; X Réis 1764-J (G.09.06) BC; X Réis 1776-J (G.09.08) BC; V Réis 1752-I (G.05.06) MBC; V Réis 1764-J (G.06.04) BC+; V Réis 1764-I (G.05.14) BC; 

V Réis 1776-J (G.06.07) BC-; III Réis 1764-I (G.02.01) MBC-; III Réis 1764-J (G.04.01) BC+    

568

571 573

570 569

572
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576* Lote (23 moedas)          250
   Cruzado Novo 1762-J (G.34.02) BC; Cruzado Novo 1766-J (G.35.03) BC+; Cruzado Novo 1768-J (G.35.04) BC; Cruzado Novo 1775-J (G.35.09) BC+; 12 Vinténs 

1752-I (G.26.01) BC+; 12 Vinténs 1752-I (G.27.01) BC/BC-; 12 Vinténs 1766-J (G.30.04) BC; 12 Vinténs 1767-J (G.30.06) BC; 12 Vinténs 1774-J (G.30.08) BC-; 

Tostão-I (G.17.01) BC+/BC; 3 Vinténs-I (G.13.02) BC; 3 Vinténs-J (G.15.01/03) BC-/BC; X Réis 1751-I (G.08.01) BC-; X Réis 1752-I envernizado (G.08.04) BC; 

X Réis 1760-I (G.08.09) BC-; X Réis 1763-I (G.08.11) BC; X Réis 1763-J (G.09.05) BC; X Réis 1765-J (G.09.07) BC; X Réis 1752-J (G.09.01) BC+; V Réis 1754-I 

(G.05.07) BC+; V Réis 1766-J (G.06.06) BC; III Réis 1751-I c/ mossa (G.01.01) MBC; III Réis 1764-J (G.04.01) MBC   

   

  D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)

577* Ouro Peça 1779         MBC 520
  G.27.04; JS M1.03       

578* Ouro Peça 1779 R        MBC+  550
  G.30.06; JS M1.23; AI O461  mossa às 9h.      

579* Ouro Peça 1781 R        lindo MBC  520
  G.30.10; JS M1.25; AI O463       

577 578

579
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580* Ouro Peça 1785 R        lindo MBC  550
  G.30.19; JS M1.29; AI O467       

581* Ouro Meia Peça 1778        MBC/MBC+  350
  G.25.01; JS M1.31 vestígios de solda       

582* Ouro Escudo 1779  linda tonalidade      quase BELA  400
  G.23.04; JS M1.42; 3,6g.       

583* Ouro Escudo 1784        MBC  220
  G.23.06; JS.M1.44       

584* Ouro Quartinho 1778        MBC  300
  G.20.02; JS.M1.51       

585* Ouro Quartinho 1778        MBC  150
  G.20.02; JS M1.51  cerceada      

586* Ouro Meio Escudo 1777        BC+  150
  G.21.01; JS.M1.54 cerceada      

587* Ouro Meio Escudo 1780        BC+  150
  G.21.03; JS.M1.56       

580 580
581

584

585

583582
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588* Ouro Meio Escudo 1784        MBC+  250
  G.21.04; JS M1.57; 1,8g.       

589* Ouro Cruzado Novo (Pinto) 1780       MBC  200
  G.19.03; JS.M1.62       

590* Cruzado Novo 1781  .D.G.POT.E.ALG.REGES   RARA  BC+  500
  G.18.08; 14,21g.; v.s. no topo      

591* Lote (8 moedas)          200
   Cruzado Novo 1779 (G.17.02) BC; Cruzado Novo 1781 (G.18.06) BC+; Cruzado Novo 1782 (G.17.05) BC; Cruzado Novo 1784 (G.17.06) MBC-; 12 Vinténs 1779 

(G.16.01) BC+; 6 Vinténs (G.13.01) BC; Meio Tostão (G.06.01) BC+; X Réis 1785 (G.04.05) MBC+   

 

   

592* Lote (9 moedas)          175
   Cruzado Novo 1780 (G.18.03) BC+; Cruzado Novo 1784 (G.17.06) Lindo MBC; 12 Vinténs 1778 (G.15.01) BC-/REG; 12 Vinténs 1780 (G.15.02) BC; 12 Vinténs 

1785 (G.16.07) BC; 6 Vinténs EH (G.11.01) BC+; Meio Tostão (G.06.01) BC+; V Réis 1778 (G.02.03) BC; V Réis 1785 (G.02.06) MBC+  

586 586587 588 589

590
591
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593* Lote (9 moedas)          175
   Cruzado Novo 1782 (G.17.05) BC+; Cruzado Novo 1782 (G.18.12) MBC-; Cruzado Novo 1784 (G.18.13) BC; 12 Vinténs 1782 (G.16.04) BC-; 12 Vinténs 1782 

(G.15.05) BC; 12 Vinténs 1785 ligeiro defeito bordo (G.16.07) BC; Meio Tostão (G.06.03) BC+; X Réis 1782 (G.04.04) MBC; III Réis 1777 (G.01.01) MBC  

   

  D. MARIA I (1777-1805) 

594* Ouro Peça 1787 B Véu de viúva  7/6      lindo MBC  600
  G.28.02; JS M1.69; AI O504       

595* Ouro Peça 1788 R Véu de viúva       MBC+/MBC  550
  G.29.06; JS.M1.75 AI.0525       

596* Ouro Peça 1793         lindo MBC 600 
  G.30.05; JS M1.83    Sotheby’s Leilão 90    

593

594 595
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597* Ensaio Peça 1798 Cobre        MBC  300
  G. E4.01; 14,34g.       

598* Ensaio Peça 1800 Cobre        MBC+  500
  G.E4.03; ponto de verdete no reverso; 16,44g.      

599* Ouro Peça 1800 R         MBC  500
  G.33.20; JS M1.118; AI O538 v.s.       

600* Ouro Peça 1805 R        MBC+  600
  G.33.27; JS M1.123; AI O543       

601* Ouro Quartinho 1792        lindo MBC  220
  G.20.04; JS M1.133 

602* Ouro Meio Escudo 1787 Véu de viúva     RARA   MBC-  300
  G.21.01; JS M1.78  cerceada       

597 598

599 600

601
602
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603* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1787       BELA 200
  G.19.01; JS M1.138       

604* Ouro Cruzado Novo (Pinto) 1790       MBC+  150
  G.19.02; JS M1.139; 1,1g.      

605* Lote (9 moedas)          225
   Cruzado Novo 1794 (G.17.04) Lindo MBC; Cruzado Novo 1797 (G.18.07) BC+; Cruzado Novo 1798 (G.17.10) MBC-; Cruzado Novo 1799 (G.18.10) MBC; 12 

Vinténs 1788 (G.15.02) BC; 3 Vinténs EH (G.09.01) MBC+; Meio Tostão EH (G.05.01) MBC; X Réis 1791 (G.04.01) BC; III Réis 1797 (G.01.01) lindo MBC 

 

    

606*  Lote (9 moedas)          250
   Cruzado Novo 1788 (G.18.01a) Quase BELA; Cruzado Novo 1792 (G.17.02) BC+; Cruzado Novo 1793 (G.17.03) BC+; Cruzado Novo 1797 (G.18.07) BC+; 12 

Vinténs 1798 (G.15.05) BC; 12 Vinténs 1798 (G.15.05) BC; Meio Tostão EH (G.05.01) BC+; Meio Tostão EH (G.05.01) BC+; X Réis 1792 (G.03.02) BC  

605

604603
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607* Lote (10 moedas)          200
   Cruzado Novo 1793 (G.17.03) BC+; Cruzado Novo 1794 (G.18.04) MBC; Cruzado Novo 1798 (G.17.10) BC; Cruzado Novo 1798 (G.18.09) MBC; 12 Vinténs 1792 

(G.16.02) BC+; 6 Vinténs (G.13.02) BC; Meio Tostão (G.05.01) MBC; Meio Tostão EV (G.05.01) BC+; X Réis 1792 (G.03.02) BC+; X Réis 1799 (G.03.04) BC  

    

608* Lote (10 moedas)          175
   Cruzado Novo 1788 (G.18.01a) MBC; Cruzado Novo 1794 (G.17.04) BC; Cruzado Novo 1795 ligeira mossa bordo (G.18.05) MBC-; Cruzado Novo 1795 ligeira mossa 

bordo (G.17.06) BC+; 12 Vinténs 1799 recunhagem (G.15.07) MBC; 3 Vinténs EV (G.08.01) MBC-; Meio Tostão EV (G.05.01) BC+; X Réis 1791 (G.04.01) MBC; 

X Réis 1797 (G.03.03) BC; V Réis 1799 (G.02.04) lindo MBC    

  

  D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)

609* Ouro Peça 1805 c.i.        MBC+  750
  G.32.03; JS Jr.03 

610* Ouro Peça 1809 c.i.        MBC  600
  G.32.08; JS Jr.07 

611* Ouro Peça 1812 c.s.        lindo MBC  600
  G.32.09; JS Jr.08   descentrada, limpa

      

612* Ouro Peça 1806 R c.i.        MBC/MBC+  600
  G.33.03; JS Jr.14; AI O556      
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613* Ouro Peça 1808 R c.i.        MBC+ 650
  G.33.06; JS Jr.16; AI O558    com manchas     

614* Ouro Peça 1810 R c.i.        MBC+  700
  G.33.12; JS Jr.18; AI O560      

615* Ouro Peça 1815 R c.i.     RARA   BELA  1.500
  G.33.23; JS Jr.23; AI O565      

616* Ouro Peça 1816 R c.i.     MUITO RARA  BC+ 700
  G.33.24; JS Jr.24; AI O566 vestígios de solda      

615

616

614

612

610

613

611

609
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617* Ouro Meia Peça 1805  EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO - DA MAIS ALTA RARIDADE quase SOBERBA  20.000
  G.30.01; JS.JR.29    são conhecidos 6 exemplares  Estimativa: 30.000-40.000

Esta é provavelmente a moeda mais rara do período da regência de D. João. O ouro do Brasil chegava cada vez menos a Portugal e quando a Corte decidiu retirar-se para o 

Brasil por causa da primeira invasão francesa, em 1807, as remessas com origem em terras brasileiras deixaram mesmo de chegar. Esta situação originou um maior aumento 

do valor do ouro que não foi acompanhado pelo aumento do valor das espécies em circulação. 

Foram cunhados apenas 74 exemplares desta moeda e terão sido poucas as que chegaram até aos nossos dias. A partir de meados do reinado de D. José I a Meia Peça passou 

a ser menos usada em pagamentos próximos desse valor, que passaram a ser feitos, preferencialmente, com as espécies Escudo, Quartinho e Meio Escudo, o que também 

explica a redução de emissões da Meia Peça.   

618* Lote (10 moedas)          175
   Cruzado Novo 1802 (G.24.01) BC; Cruzado Novo 1808 EH (G.26.11) BC+; Cruzado Novo 1813 (G.24.05) BC+; Cruzado Novo 1816 (G.24.08) BC+; Cruzado Novo 

1812 (G.24.04) MBC; 12 Vinténs 1809 (G.21.03) BC; Pataco 1811 (G.10.01) BC; X Réis 1812 (G.06.02) BC; V Réis 1812 (G.04.03) BC+; III Réis 1804 (G.01.01) 

BC-     
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619* Lote (10 moedas)          250
   Cruzado Novo 1799 (G.22.01) MBC; Cruzado Novo 1800 (G.23.02) BC+; Cruzado Novo 1810 (G.26.07) lindo MBC; Cruzado Novo 1812 limpa (G.25.11) BC; Cru-

zado Novo 1814 limpa (G.24.06) BC; Cruzado Novo 1815 (G.24.07) BC+; 12 Vinténs 1816 (G.20.02) MBC; Meio Tostão (G.13.01) BC+; Pataco 1811 (G.10.01) 

BC-; V Réis 1812 híbrida c/ fenda (G.02.02) BC+     

  D. JOÃO VI (1816-1826)

620* Ouro Peça 1821 (7+1) frutos c.i. fundo espelhado  EXTREMAMENTE RARA               SOBERBA-quase FDC 17.500
  G.18.04; JS.J6.04 ; 14,40g.  EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; 9 exemplares conhecidos  Estimativa: 20.000-30.000

  Este exemplar apresenta-se, ainda em melhor estado de conservação que o vendido no leilão 106.  
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621* Ouro Peça 1822 c.s. (8+6) frutos       MBC+  700
  G.18.10; JS J6.05      

622* Ouro Peça 1824 c.s. (9+6) frutos       quase SOBERBA  850
  G.18.26; JS J6.07      

623* Ouro Meia Peça 1822 c.s. (4+7) frutos      MBC-  300
  G.17.07; JS J6.17  vestígios solda      

624* Lote (10 moedas)          175
   Cruzado Novo 1822 (G.12.05) MBC+; Cruzado Novo 1823 (G.12.06) MBC; 12 Vinténs 1822 (G.11.06) MBC-; 6 Vinténs c/ furo (G.10.04) BC+; 3 Vinténs (G.08.05) 

BC+; Pataco 1821 (G.04.05) BC; Pataco 1822 envernizada (G.04.06/06a) BC; Pataco 1825 (G.04.11) BC; X Réis 1819 limpa (G.03.02) BC; V Réis 1824 c/ mossas 

(G.02.10) BC     

625* Lote (9 moedas)          225
   Cruzado Novo 1819 (G.12.09) MBC; 12 Vinténs 1818 (G.11.01) BC; 12 Vinténs 1819 (G.11.01a) MBC; 6 Vinténs (G.10.01) MBC; Tostão (G.09.01) MBC; Meio 

Tostão EH (G.07.01) MBC; Pataco 1823 (G.05.07) BC+; X Réis 1819 (G.03.02) BC/BC+; III Réis 1818 envernizada (G.01.01) BC+ 

623

622621

624
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  D. PEDRO IV (1826-1828)

626* Ouro Meia Peça 1827        MBC+ 1.000
  G.08.01; JS P4.03      

627* Lote (9 moedas)  D. Pedro IV, D. Miguel I       175
   D. Pedro IV: Pataco 1826 envernizada (G.01.02) BC+; Pataco 1828 (G.01.07) BC+; D. Miguel I: 12 Vinténs 1829 (G.10.02) MBC+; Pataco 1830 ligeira fenda bordo 

(G.04.06) Lindo MBC; Pataco 1830 (G.04.04) BC; X Réis 1829 envernizada (G.02.01) Lindo MBC; X Réis 1831 (G.02.04) BC; X Réis 1833 (G.02.05) BC+; V Réis 

1829 (G.01.01) BC     

  D. MIGUEL I (1828-1834)

628* Ouro Peça 1830         BELA  1.500
  G.16.01; JS Mi.02      

625
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629* Ouro  Meia Peça 1831        MBC-  750
  G.14.02; JS Mi.06      

630* Ouro Meia Peça 1828        MBC+  1.750
  G.13.01; JS.Mi.04      

631* Ouro Meia Peça 1831        BELA  2.000
  G.14.02; JS.Mi.06      

  D. MARIA II (1834-1853)

632* Ouro Peça 1834         BELA 850
  G.19.01; JS M2.03      

633* Ouro 2500 Réis 1851        lindo MBC  220
  G.43.01; JS M2.15      

634*  Ouro Dobrão 1725 com carimbo escudete coroado  MUITO RARA  lindo MBC  8.500
  G.31.02; JS M2.06; 53.8g.         Estimativa: 10.000-15.000 

629 630 631

632
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635 Ensaio 200 Réis 1836 Cobre c/ serrilha      MBC  200
  G.E13.03; 6,28g.      

636* Lote (9 moedas)          275
   1000 Réis 1837 (G.40.01.var.) MBC; 500 Réis 1841 (G.39.04) MBC-; 200 Réis 1843 (G.38.04) MBC; 100 Réis 1853 (G.37.01) MBC+; Pataco 1834 EH (G.14.05) 

BC; X Réis 1838 rev. incuso (G.12.03) BC; X Réis 1839 (G.12.04) BC; X Réis 1842 (G.33.03) MBC; X Réis 1847 (G.33.08) BC-  

   

637* Lote (10 moedas)          250
   Cruzado Novo 1833 (G.16.01) MBC; X Réis 1830 (G.02.01) BC+; X Réis 1846 (G.33.07) BC; X Réis 1851 (G.33.10) BC; V Réis 1830 (G.01.01) BC+; 500 Réis 1842 

(G.39.05) MBC-; 500 Réis 1845 (G.39.08) MBC+; 500 Réis 1850 (G.39.13) MBC+; 500 Réis 1851 (G.39.15) Lindo MBC; 100 Réis 1853 (G.37.01) BELA  

   

636
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638* Lote (9 moedas)          275
   Cruzado Novo 1834 (G.16.02) MBC; 1000 Réis 1845 (G.40.05) Lindo MBC; 500 Réis 1846 (G.39.09) Lindo MBC; 500 Réis 1848 (G.39.11) Lindo MBC; 500 Réis 

1849 (G.39.12) MBC; Pataco 1847 Porto (G.14.08) BC-/BC; XX Réis 1847 (G.34.01) BC; X Réis 1838 envernizada (G.12.03) MBC+; X Réis 1846 c/ verdete 

(G.33.07) BC     

639* Lote (10 moedas)          275
   Cruzado Novo 1835 (G.16.03) BELA; Pataco 1833 EH envernizada (G.14.03) MBC; XX Réis 1848 (G.34.02) BC; X Réis 1846 descentrado (G.33.07) BC; X Réis 1850 

(G.33.09) Lindo MBC; V Réis 1850 (G.32.04) MBC; 500 Réis 1843 (G.39.06) Lindo MBC; 500 Réis 1844 (G.39.07) Quase BELA; 500 Réis 1846 (G.39.09) quase 

BELA; 100 Réis 1843 data emendada (G.35.03) MBC     

  D. PEDRO V (1853-1861)

640* Ouro 5000 Réis 1860        SOBERBA  400
  G.12.01; JS P5.01      

641* Ouro 2000 Réis 1859        SOBERBA  300
  G.11.02; JS P5.06      

642* Ouro 2000 Réis 1860        MBC  175
  G.11.03; JS P5.07      
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643* Lote (14 moedas)          100
   500 Réis 1857 (G.08.01) BC; 500 Réis 1859 limpa (G.08.03) BC+; 200 Réis 1854 (G.04.01) MBC+; 200 Réis 1855 (G.04.02) MBC; 100 Réis 1859 (G.03.03) MBC+; 

100 Réis 1859 (G.03.03) BC; 100 Réis 1861 (G.03.05) MBC; 100 Réis 1861 limpa (G.03.05) BC+; 50 Réis 1855 (G.01.01) BC+; 50 Réis 1855 (G.01.01) BC+; 50 

Réis 1855 (G.01.01) BC; 50 Réis 1861 (G.01.02) MBC; 50 Réis 1861 (G.01.02) MBC; Ensaio 500 Réis 1854 Cobre (G.E2.01) MBC-  

   

  D. LUIS I (1861-1889)

644* Ouro 10000 Réis 1882        MBC+  650
  G.17.06; JS Lu.05      

645* Ouro 10000 Réis 1884        MBC+  650
  G.17.08; JS Lu.07      

646* Ouro 10000 Réis 1886        SOBERBA  700
  G.17.11; JS Lu.09      

641
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647*  Ouro 5000 Réis 1868        MBC  250
  G.16.02; JS Lu.16      

648* Ouro 5000 Réis 1869        MBC  250
  G.16.03; JS.Lu.17      

649* Ouro 5000 Réis 1871        MBC+  250
  G.16.05; JS Lu.19      

650* Ouro 5000 Réis 1872        MBC+  250
  G.16.06; JS Lu.20      

651* Ouro 5000 Réis 1872        SOBERBA  350
  G.16.06; JS Lu.20      

652* Ouro 5000 Réis 1875        BC+  200
  G.16.08; JS Lu.22      

653* Ouro 5000 Réis 1878        MBC+  400
  G.16.11; JS Lu.25      

654* Ouro 5000 Réis 1878        MBC-  200
  G.16.11; JS Lu.25      

655* Ouro 5000 Réis 1883        MBC+/BELA  260
  G.16.13; JS Lu.27      

647
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656* Ouro 5000 Réis 1887        MBC+  250
  G.16.15; JS Lu.29      

657* Ouro 5000 Réis 1887        quase BELA  260
  G.16.15 JS.Lu.29      

658* Ouro 5000 Réis 1888        MBC  200
  G.16.16; JS Lu.30  com mossa      

659* Ouro 2000 Réis 1870   EXTREMAMENTE RARA    MBC-/BC  200
  G.14.03; JS Lu.37   v.s. no reverso      

660* Ouro 2000 Réis 1871    RARA     MBC  400
  G.14.04; JS Lu.38      

661*  Ouro 2000 Réis 1875        MBC+  160
  G.14.07; JS Lu.41      

653
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662* Ouro 2000 Réis 1878        MBC+  160
  G.14.10; JS Lu.44      

663* Ouro 2000 Réis 1888        BELA  1.500
  G.14.12 JS.Lu.46  ligeira mossa     

664* Lote (9 moedas)          300
  500 Réis 1876 MBC; 200 Réis 1863; 100 Réis 1865, 1874, 1875, 1876, 1886; 50 Réis 1863, 1887; MBC+   

   

665 Lote (40 moedas)          275
   500 Réis 1864, 1867, 1875, 1879, 1887; 200 Réis 1865, 1875, 1877, 1880, 1887 (2x); 100 Réis 1877, defeito bordo 1879, 1886, 1889 (2x); 50 Réis 1874, 1875, 1876, 

1877, 1879, 1880, 1886, 1889; XX Réis 1870, 1873, 1874; X Réis 1874; V Réis 1868 (2x), 1872, limpa 1874, limpa 1875, 1878, 1879; III Réis 1868, 1874, 1875; V Réis 

1882 (2x); MBC+, MBC, BC+ e BC     

666 Lote (38 Moedas)          325
   500 Réis 1863, 1865, 1868, 1877, 1886; 200 Réis 1862, 1871, 1875, 1879, 1886, 1887; 100 Réis 1878, 1881, 1888, 1889; 50 Réis 1863, 1874, 1876, 1877 (2x) 1879, 

1880, 1889; XX Réis 1867, 1871, 1874; X Réis 1867, 1871; V Réis 1868, 1871, 1873, rev. incuso 1875, 1876, 1877; III Réis 1868, 1874; XX Réis 1883; V Réis 1882; 

MBC+, MBC, BC+ e BC     

667* Cobre Busto Rainha Vitória s/ serrilha       MBC  200
  G.E19.01, 7,05g. reverso armas de D. Luis I, gravador Ch. Wiener, é a moeda reproduzida em A. Gomes  

    

668* Ensaio 5000 Réis 1880 Cobre eixo 3h s/ serrilha     MBC+  150
  G.E19.26, 5,99g.      

669* Ensaio 2000 Réis 1880 Cobre eixo 3h s/ serrilha     MBC+  100
  G.E18.02, 2,62g.      

662
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670 Ensaio 1000 Réis 1879 Cobre eixo 3h s/ serrilha     MBC+  100
  G.E17.02.var., 1,02g.      

671* Ensaio 100 Réis 1880 Cobre EV s/ serrilha      MBC+  100
  G.E14.04, 3,07g.  envernizada      

672 Ensaio Monetário Cobre V Réis 1863 módulo menor     MBC+ 75
  G.E3.04 2,98g      

  D. CARLOS I (1889-1908)

673* Lote (9 moedas)          100
  1000 Réis, 500 Réis, 200 Réis 1898 (4.º Cent. Descob. Índia); 500 Réis 1892, 1893; 200 Réis 1892, 1893 (3/2); 100 Réis 1890, 1898; SOBERBAS e BELAS  

    

674* Lote (33 moedas)          250
   1000 Réis 1898 (4.º Cent. Descob. Índia), 1899; 500 Réis 1891, 1895 (2x), 1896 (2x), 1898, 1899, 1901(2x), 1903, 1906 (2x), 1907, 1908; 200 Réis 1891, 1892 (2x), 

1903; Franco 1888-A; 100 Réis 1891, 1893, 1894, 1898; 50 Réis 1893; 100 Réis 1900; 20 Réis 1891 envern.; 5 Réis 1892 limpa, 1897 envern., 1901 envern., 1905 

envern., 1906; MBC+, MBC, BC+ e BC     

675* Ensaio 20 Réis 1903 Cupro-Níquel s/ serrilha      BELA  250
  G.E5.02, 6,93g.      

671
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  D. MANUEL II (1908-1910)

676* Lote (8 moedas)          125
  1000 Réis, 500 Réis 1910 (Guerra Peninsular); 500 Réis 1910 (Marquez de Pombal); 500 Réis 1908; 200 Réis 1909 (2x); 100 Réis 1909, 1910; MBC+, MBC e BC 

  REPÚBLICA

677* Ensaios de Cobre Escudo 1966, PROVA Incusa, cunho não aprovado   BELA  150
  G.E7.15 8,09g.

  AÇORES E MADEIRA      

678*  Lote (24 moedas)          75
   Açores: X Réis 1750; 150 Réis 1794, 1795; 75 Réis 1795 (2x); 20 Réis 1795 (recunhada sobre X Réis 1792); 10 Réis 1795 (recunhagem), 1796 (2x); 5 Réis 1795 

(recunhagem); 20 Réis 1843, 1865 (rever. c/ pontos), 1865 (2x); 10 Réis 1865 (2x); 5 Réis 1880; 10 Réis 1901, 1901 (limpa); 5 Réis 1901 (2x), 1901 (limpa); Madeira: 

X Réis 1842, 1852; MBC, BC+ e BC     

  

676

677
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  ANGOLA

  D. Pedro II, D. José I 

679* Lote (7 moedas)          200
   D. Pedro II: XX Réis 1698-P envernizada (G.03.07) BC; D. José I: 10 Macutas 1770 (G.13.03) MBC-; 4 Macutas 1763 (G.10.02) MBC; 2 Macutas 1762 (G.09.01) 

BC; 1/2 Macuta 1770 (G.07.03) MBC; 1/2 Macuta 1770 (G.07.03) BC+; 1/4 Macuta 1762 envernizada (G.06.01) BC  

    

680* Lote (7 moedas)          250
   XX Réis 1699-P envernizada (G.03.08) MBC; 6 Macutas 1763 (G.11.02) BC+; 4 Macutas 1763 (G.10.02) MBC; 2 Macutas 1762 (G.09.01) BC; 1/4 Macuta 1762 

(G.06.01) BC+; 1/4 Macuta 1763 envernizada (G.06.02) BC; 1/4 Macuta 1770 (G.06.05) MBC-   

 

  D. José I   

681* Lote (7 moedas)          250
   6 Macutas 1770 (G.11.03) BC+; 6 Macutas 1770 (G.11.03) BC+; 4 Macutas 1762 (G.10.01) MBC-; 4 Macutas 1763 (G.10.02) BC+; 2 Macutas 1763 (G.09.02) 

BC+; 1/2 Macuta 1763 envernizada (G.07.02) BC; 1/4 Macuta 1763 (G.06.02) BC  

  

  D. Maria I e D. Pedro III   

682* Lote (6 moedas)          200
   6 Macutas 1784 (G.06.01) BC+; 4 Macutas 1783 (G.05.01) MBC-; 4 Macutas 1784 envernizada (G.05.02) BC+; 4 Macutas 1784 (G.05.02) BC+; 2 Macutas 1783 

(G.04.01) BC; 1 Macuta 1785 ligeitas mossas (G.03.03) BC      

679
680
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  D. Maria I 

683* Lote (5 moedas)          175
   8 Macutas 1789 (G.07.01) BC+; 6 Macutas 1789 (G.06.01) BC+; 6 Macutas 1796 (G.06.02) BC+; 4 Macutas 1789 (G.05.01) MBC-; 2 Macutas 1796 (G.04.01) 

BC      

  D. João Príncipe Regente, D. Maria II e D. Pedro V  

684* Lote (9 moedas)          75
   D. João P. R.: 1 Macuta 1814 cerceada (G.03.02) BC+; 1/2 Macuta 1814 (G.02.01) BC+; 1/4 Macuta 1814 (G.01.01) BC; D. Maria II: Carimbo “Escudete Coroado” 

sobre Macuta 1763 de D. José I (G.05.02) BC+; Carimbo “Escudete Coroado” sobre Macuta 1770 de D. José I (G.05.03) BC+; Carimbo “Escudete Coroado” sobre 

1/2 Macuta 1763 de D. José I (G.04.02) BC; Carimbo “Escudete Coroado” sobre 1/4 Macuta 1770 de D. José I (G.03.03) REG; Carimbo “Escudete Coroado” sobre 

Macuta 1785 de D. Maria I e D. Pedro III (G.05.06) BC; D. Pedro V: 1/2 Macuta 1860 (G.01.02) BC+    

 

  D. João Príncipe Regente, D. Maria II e D. Pedro V 

685* Lote (9 moedas)          75
   D. João P. R.: 1 Macuta 1814 envernizada (G.03.02) BC+; D. Maria II: 1/2 Macuta 1851 c/ mossa (G.01.02) BC; 1/2 Macuta 1853 (G.01.03) BC; Carimbo “Escudete 

Coroado” sobre 1/2 Macuta 1762 de D. José I (G.04.01) BC; Carimbo “Escudete Coroado” sobre 1/2 Macuta 1770 de D. José I (G.04.03) BC; Carimbo “Escudete 

Coroado” sobre Macuta 1762 de D. José I (G.05.01) BC; Carimbo “Escudete Coroado” sobre Macuta 1785 de D. Maria I e D. Pedro III c/ mossa (G.05.06) BC+; 

Carimbo “Escudete Coroado” sobre Macuta 1785 de D. Maria I e D. Pedro III (G.05.06) BC; D. Pedro V: 1/2 Macuta 1860 (G.01.02) BC  

   

684 685
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  D. Maria II 

686* Carimbo “Escudete Coroado” sobre Macuta 1762 de D. José I   BC+  100
  G.05.01, 35,01g.      

687 Carimbo “Escudete Coroado” sobre Macuta 1762 de D. José I   BC+  100
  G.05.01, 35,04g.      

688* 1 Macuta 1783 com Carimbo “Escudete Coroado”     BC+  350
  G.05.05      

  D. Pedro V  

689* 2 Macutas 1815 com Carimbo “Escudete Coroado”     BC+  350
  G.05.01      

686 688
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  BRASIL

  D. José I 

690* Ouro 4000 Réis 1764 J/V coroa com pedúnculos perolados   MBC  350
  G.65.14      

691*  Ouro 2000 Réis 1771 J/V dobra       MBC  200
  G.62.04      

  D. João, Príncipe Regente 

692* Ouro Barra de Sabará        SOBERBA  40.000
   Ensaiador: JPP - José Pinto Pereira; escudo oval SABARÁ, galhos caídos, colecção privada (JLS.E.); nº 386, data 1815; 5 oitavas, 54 grãos; peso teorico 20,62, peso 

efectivo 19,40; título 22 quilates 1 grão; raridade R5; G.125.01; Bentes B.105

Esta barra era do construtor carioca, Dr. Silvio Dorsa, que a vendeu à firma Hermann Porcher, São Paulo, por intermédio do Dr. António Luis Ipolito. Esta firma ofereceu a peça 

em seu Catálogo de leilão de 20.8.1950 sob Ref. B-1, sem indicar preço. Pouco depois a barra foi vendida para o coleccionador Dr. Julio Eberle, de Caxias do Sul (RS), que 

em 28.5.1974 vendeu a colecção ao negociante Arnaldo Russo, que revendeu a barra ao Sr. Walter Sutton, Rio de Janeiro, um dos proprietários da Nova America. Ao ficar 

cego o Sr. Sutton, vendi-lhe a colecção formidável de moedas, que na ocasião tinha 8 barras, mas esta barrinha, por ser a 3ª menor barrinha de Sabará - e barras abaixo de 

6 oitavas são muito raras, resolvi comprar para a minha colecção, em encontro de contas então por 325.000,00, em 3.12.1980.

            Ouro, em Pó e em Barra no Brasil (1754-1833)

              Kurt Prober

690 690
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693* Ouro 4000 Réis 1810        MBC-  200
  G.34.10   vestígios solda; limpa      

694* Ouro 4000 Réis 1816 série especial ..PORT.BRAS.ET.ALG  RARA  lindo MBC  1.000
  G.35.01; AI.0578      

695* Ouro 6400 Réis 1824 R       RARA MBC  4.000
  AI.O599; KM.370.1; 14,34g. ligeiros retoques      

  Império - D. Pedro II 

696* Ouro 6400 Réis 1832 R        MBC  1.000
  AI O613

      

697* Ouro 10000 Réis 1834        MBC  500
  AI O616   limpa      

698* Ouro 10000 Réis 1854        quase SOBERBA  350
  AI O644      

  Brasil - República 

699* Ouro 10000 Réis 1907        quase SOBERBA  220
  AI O701      

693 694
695
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  ÍNDIA

  D. Manuel I 

700* Ouro 1/2 Manoel (Mea) Goa       MBC  750
  G.13.04; FV E1.02; 1,49g.      

701 Soldo  “NN” invertidos        BC/BC+  100
  G.15.02; FV E1.17      

702* Bastardo  V-O; 3ª emissão       MBC+  150
  G.22.01; FV E1.19      

703* Bastardo  I-V; 3ª emissão       MBC+  150
  G.24.01; FV E1.23 

     

  D. João III
  

704* Ouro Escudo de S. Tomé    DA MAIS ALTA RARIDADE  SOBERBA  50.000
  IOA:III:POR:ET:AL:R/+:INDIA:TI:-:BI:CESSIT: ST  
  G.15.01; FV.J3.01   São conhecidos 4 exemplares; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO

       Ex-colecção Marrocos, Numisart, R. Michel, Genève, 5 Junho 1995, lote 135

O rei D. João III foi o segundo monarca português a cunhar moeda para os territórios da Índia Portuguesa. Foram batidas nas casas da moeda de Lisboa, Goa, Cochim e 

Malaca. A moeda que apresentamos neste leilão, o Escudo de São Tomé, foi lavrada em Lisboa. Trata-se de uma moeda de ouro que correu na Índia e da qual se conhecem 

apenas quatro exemplares. As moedas cunhadas pelos portugueses para circularem em território indiano têm hoje um grande interesse histórico e numismático e revelam a 

forma como Portugal impunha a sua soberania e influência.      

702 703

700
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705* Ouro Pardau de S. Tomé Goa       lindo MBC  1.500
  G.12.04; FV J3.10      

706* Ouro Pardau de S. Tomé   imagem simétrica do anverso   MBC  2.000
  G.12.09; FV.Falta      

707 Lote (2 moedas)           50
  Bastardo BC-/BC G.20.01; FV J3.02; 10,99g. E Dinheiro REG/BC G.18.01; FV J3.04; 2,10g.    

  

708* Lote (4 moedas)           75
   Leal Goa BC (G.10.01; FV J3.13) 17,22g.; Bazaruco Goa BC (G.05.01; FV J3.15) 10,22g.; Bazaruco Goa BC (G.05.01; FV J3.15) 9,52g.; Bazaruco Goa BC (G.05.01; 

FV J3.15) 6,78g.      

709* Lote (3 moedas)           125
   D. João III - Soldo Malaca BC (G.17.01; FV J3.21) 5,03g.; Dinheiro Malaca BC (G.16.01; FV J3.23) 2,39g.; D. Sebastião I - Bastardo Malaca BC- (G.31.04; FV Se.16) 

6,12g.

      

  D. Sebastião I 

710*  Soldo  B-A Malaca         BC  50
  G.30.03; FV Se.20; 2,79g.      

705 706698

708

709

710710



146

  D. Filipe II 

711* Lote (2 moedas)           50
  Bazaruco G-A MBC (G.15.01; FV F2.11) 2,72g.; Bazaruco G-A MBC (G.15.01; FV F2.11) 2,37g.   

  D. Filipe III
 

712* Tanga ND Goa para Malaca   A-M/D-M     BC  75
  G.09.01; FV F3.29; 3,00g.      

713* Tanga Ceilão 3-I/S-L grelha São Lourenço      BC  75
  G.13.01; FV F3.37; KM 9.1) 2,67g.      

714* Lote (2 moedas)           50
  Bazaruco 16(  ) Dio António Telles de Menezes BC+ (G.01.01/03; FV. -) 7,29g.; Bazaruco 163 (  ) Dio MBC- (G.01.01/03; FV. -) 4,78g.  

    

  D. João IV
 

715*  Xerafim 1650  G-A Goa       MBC  100
  G.26.01; FV J4.12; KM 73; 10,63g.      

716* Xerafim 1654 Goa para Dio  A-D      BC  125
  G.27.02; FV J4.34; KM -; 10,19g. com marcas      

717* 2 Tangas 1653 C-B Chaul e Baçaim  “S” direito     MBC+  250
  G.19.01; FV J4.57; KM 3; 3,49g.      

718* Lote (2 moedas)          150
  Xerafim 1651 G-A Goa BC (G.26.02; FV J4.13; KM 73) com marcas, 10,35g.; 2 Tangas 1644 G-A/D-S Goa para Ceilão BC (G.20.03; FV J4.25; KM 14) 4,44g.  

    

719* Lote (2 moedas)          100
   Meio Xerafim 1650 G-A Goa BC- (G.23.01; FV J4.15; KM 72) 4,60g.; 2 Tangas 1645 G-A Grelha São Lourenço, Goa para Ceilão BC- (G.21.01; FV J4.30; KM 15) 

4,36g.      

  D. Afonso VI
 

720* Meio Xerafim 166(..) (G)-A Goa       BC  250
  G.04.(01/03); FV A6.09; KM.72; 4,89g. moeda reproduzida no Gomes    

  

  D. Pedro, Príncipe Regente   

721* Xerafim 1673 Goa         BC+  100
  G.07.04; FV Pr.04; KM 73; 10,52g.      
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722* Lote (4 moedas)          100
   Xerafim 1683 Goa BC- (G.07.10; FV Pr.11; KM 73) 10,44g.; Meio Xerafim 16(8)0 GA  BC recunhada sobre moeda do Irão de Suleiman I (1666-1694) - 2 Shahi (data 

não visível) (G.06.03; FV Pr.13; KM 72) 3,36g., Nota: Dinheiro Luso indiano, pág. 186, ver anotações 2) “  se mandou recunhar “mamudes” da Pérsia, para correrem 

por duas tangas “; Bazaruco 1670 D-O Dio BC (G.02.01; FV Pr.23; KM 2) 5,58g.; Bazaruco 1680 D-O Dio BC (G.02.04; FV Pr.27; KM 2) 3,83g.  

   

  D. Pedro II 

723* Xerafim 1684 G-A Goa        BC+  100
  G.09.02; FV P2.05; KM 77; 10,54g. com marcas      

724* Xerafim 1687 (G)-A Goa        BC-/BC  50
  G.09.05 FV P2.08 KM.77; 10,46g.      

725* Xerafim 1689 G-A Goa        BC+  100
  G.09.07; FV P2.10; KM 77; 10,33g.      

726* Xerafim ND Damão         MBC-  75
  G.11.01; FV P2.42; KM 5; 11,80g.      

727* Xerafim ND Damão         BC+ 75
  G.11.01; FV P2.42; KM 5; 11,33g.      

728* Lote (4 moedas)           100
   Xerafim 1685 (G)-A Goa BC/BC+ G.09.03; FV P2.06; KM 77; 10,40g.; Meio Xerafim 1684 (G)-(A) Goa BC- G.06.02; FV P2.14; KM 72; 5,23g.; Meio Xerafim 1690 

(G)-A Goa BC/BC- G.06.08; FV P2.18; KM 72; 5,17g.; Bazaruco 1686 D-(O) Dio BC G.02.01; FV P2.47; KM 6; 6,96g.  

 

  

729* Lote (4 moedas)           75
   Xerafim 1698 G-(A) Goa BC G.09.15; FV P2.falta; KM. -; 10,50g.; Meio Xerafim 1688 G-A Goa BC-/BC G.06.06; FV P2.17; KM 72; 5,22g.; Bazaruco 1686 (D)-O Dio 

BC G.02.01; FV P2.47; KM 6; 5,87g.; Bazaruco 1698 D-O Dio BC G.02.falta; FV P2.50; KM 6; 5,06g.   
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  D. João V 

730*  Ouro São Tomé de 5 Xerafins 172 ( ) Dio besantes em cruz, no escudo MUITO RARA  MBC-  1.500
  G.tipo 96; FV J5.161; KM 15.2; 2,87g. Adquirida em Spink e Son, Londres     

 

731* Ouro São Tomé de 5 Xerafins 172(  ) Dio besantes em cruz, no escudo MUITO RARA  MBC-  1.500
  G.tipo 96; FV J5.161; KM 15.2; 2,87g. Adquirida em Spink e Son, Londres    

 

732* Pardau  data não visível  300-GA   RARA     BC/BC+  200
  G.72.01; FV J5.26; KM 111; 5,75g.      

733* Rupia 1743  “V” invertido, busto diferente      BC+  100
  G.77.falta; FV J5.46; KM 112; 11,82g.      

734* Rupia 1744  Busto diferente; anverso descentrado     BC+  75
  G.77.17; FV J5.47; KM 112; 11,84g.      

735* Pardau 1742  nome do rei invertido       BC  100
  G.74.14 var.; FV J5.66; KM 111      

736* Lote (7 moedas)          175
   Rupia 174(  ) BC+ (G.77.18/25; FV J5.44/53; KM 112) 11,78g.; Rupia 1745 BC (G.77.18; FV J5.48; KM 112) 11,76g.; Rupia 1750 BC (G.77.26; FV J5.55; KM 112) 

11,78g.; Meio Pardau 1738 BC (G.68.09; FV J5.80; KM 113) 2,93g.; 60 Réis ND BC-/BC (G.59.02; FV 35.94; KM 128) 1,16g.; Rupia 174 (  ) Damão besantes em 

cruz BC+ (G.78.02/07; FV J5.183/186; KM 24) 11,68g.; Atiá 1750 Dio BC (G.43.03; FV J5.196; KM 34)  8,42g.   

730 731

732
734733

736
735
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737* Lote (7 moedas)          225
   Rupia 1743 BC (G.77.16; FV J5.46; KM 112) 11,91; Rupia 17 (  ) anverso com ressalto BC/BC+ (G.77.18/28; FV J5.45/53; KM 112) 11,88; Pardau data não visível 

rara BC (G.72.01; FV J5.26; KM 111) 5,82; Meio Pardau 17 (4  ) “S” invertido BC+ (G.68.12/19; FV J5.82/91; KM 113) 2,96; 60 Réis (Tanga) 17 (48/49) BC+ 

(G.63.12/13; FV J5.106/107; KM 119) 1,11; 5 Bazarucos ND Goa REG/BC (G.12.01; FV J5.130; KM 84) 4,65; 15 Bazarucos 1748 Dio BC+ (G.32.01; FV J5.202; 

KM 30) 13,34     

  D. José I 

738* Ouro 12 Xerafins 1766 Goa       MBC  2.000
  G.68.01; FV Jo.10; KM 150; 4,88g.      

739* Ouro 12 Xerafins 176(9) Goa    RARA    MBC+/MBC  2.000
  G.68.01/04; FV Jo.10/14; KM 150; 4,88g.

      

740* Ouro 12 Xerafins 177 (  ) Goa       BC+  1.000
  G.69.01/04; FV Jo.15/20; KM 164; 4,87g. Robert Schulman, 845, lote 293     

738 739
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741* Ouro 4 Xerafins 1775 Goa     RARA  quase BELA  2.000
  G.61.01; FV Jo.49; KM 162; 1,57g.  Hess-Divo Leilão 107, lote 240     

 

742* Ouro 2 Xerafins 1778      RARA  MBC  1.500
  G.57.02; FV Jo.52; KM 161; 0,78g.  Hess-Divo leilão 107, lote 244     

 

743* Rupia 1778  escudo com número indefinido de besantes    BC  50
  G.52.04; FV Jo.95A; KM 175; 10,78g.      

744* Pardau 1779          BC+/BC  50
  G.49.04; FV Jo.102; KM 179; 5,32g.      

745* 60 Réis 1751         BC  75
  G.43.01; FV Jo.75; KM 130.1; 1,19g.      

746* XII Réis 1769         MBC  100
  G.23.01; FV Jo.148; KM 154; 15,59g.      

747* Rupia 1759 Damão         BC  75
  G.53.02; FV Jo.-; KM 24; 11,83g.      

748* Rupia 1764 Dio         BC  75
  G.falta; FV Jo.166; KM 24; 11,90g.      

741 742

746 746

743 744

747 748

745
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749* 20 Bazarucos 1777 D-O Dio       MBC  50
  G.18.03; FV Jo.181; KM 36; 17,54g.      

750* Lote (8 moedas)           150
   Rupia 1776 (G.52.02; FV Jo.93; KM 160) verdete no reverso, BC+/BC; Meio Pardau 1775 (G.46.01; FV Jo.104; KM 158) BC; 30 Réis 1774 (G.33.11; FV Jo.134; 

KM 135) BC; 12 Réis 1768 (G.29.04; FV Jo.125; KM 140) verdete no reverso, BC; 15 Bazarucos 1769 (G.17.02; FV Jo.146; KM137.2) BC; Atiá 1767 (O)-O Dio 

(G.41.01; FV Jo.171; KM 38) BC+; Atiá 1768 Dio (G.41.02; FV Jo.173; KM 28) BC; 20 Bazarucos 1765 Dio (G.18.01; FV Jo.180; KM 36) BC 

    

751* Lote (8 moedas)          100
   Pardau 1776 (G.49.02; FV Jo.100; KM 159) BC; 60 Réis 175(  ) (G.43.04/06; FV Jo.87/88; KM 130.1) BC/BC+; 12 Réis 1768 (G.29.04; FV Jo.125; KM 140) BC; 

Meia Tanga ND (G.36.01; FV Jo.110; KM 122) BC; 10 Bazarucos 1769 G-A Goa (G.11.02; FV Jo.147; KM 137.2) MBC+; Atiá 1768 D-O Dio (G.41.02; FV Jo.173; 

KM 38) limpa BC; Meio Atiá 1768 D-(O) Dio (G.40.02; FV Jo.177; KM 37) BC/BC+; 20 Bazarucos 1765 Dio (G.18.01; FV Jo.180; KM 36) REG/BC  

   

  D. Maria I e D. Pedro III 

752* Rupia 1784          BC  50
  G.10.03; FV M1.48; KM 191; 10,58g.

      

753* Rupia 1786          MBC  50
  G.10.05; FV M1.50; KM 191; 10,65g.      

749 750 749

752 753
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754* Rupia 1787          MBC  50
  G.10.06; FV M1.51; KM191; 10,74g.      

755* 150 Réis 1782         MBC  100
  G.06.01; FV M1.58; KM 189; 2,61g.      

756* 150 Réis 1786         lindo MBC  100
  G.06.04; FV M1.61; KM 189; 2,64g.      

757 Lote (3 moedas)          25
  Atiá 1778 (G.03.04; FV M1.131; KM 42) MBC; Atiá 1778 (G.03.09; FV M1.131A; KM 42) BC-/BC; Meio Atiá 1787 (G.02.06; FV M1.137; KM 41) BC+  

    

  D. Maria I
 

758* Ouro 12 Xerafins 1792 Goa       MBC+  2.000
  G.41.05; FV M1.13; KM 187; 4,87g.      

759* Ouro 12 Xerafins 1794 Goa       MBC  2.000
  G.41.07; FV M1.15; KM 187; 4,89g.      

760* Rupia 1791 Véu de viúva        MBC-  75
  G.35.05; FV M1.69; KM 201; 10,80g.      

761* Pardau 1791 Véu viúva        BC+ 75
  G.32.03; FV M1.76; KM 200; 5,42g.      

754 754
755 756

758 759

760 760

761
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762* Pardau 1797          BC  50
  G.33.02; FV M1.100; KM 204; 5,35g.      

763* 3 Bazarucos 1800         MBC  50
  G.02.02; FV M1.154; KM 48; 2,12g.      

764* Lote (7 moedas)          125
   Rupia 1799 (G.36.05; FV M1.90; KM 205) BC+; 1804 Goa (G.36.11; FV M1.95; KM 205) BC; 1806 (G.36.14; FV M1.97; KM 205) BC; Pardau data não visível 

(G.33.01/12; FV M1.99/109; KM 204) BC-/BC; 6 Réis ND (G.14.01; FV M1.126; KM 168) BC; 20 Bazarucos 1800 “8” inclinado (G.07.02; FV M1.144; KM 47) MBC; 

5 Bazarucos 1800 cruz potentada (G.04.01; FV M1.153; KM 44) BC+     

765* Lote (6 moedas)          150
   Rupia 1801 (G.36.08; FV M1.92; KM 205) BC+; 1804 (G.36.11; FV M1.95; KM 205) BC/BC+; 1805 (G.36.13; FV M1.96; KM 205) BC+; 1806 (G.36.14; FV M1.97; 

KM 205) BC; 20 Bazarucos 1799 (G.07.01; FV M1.143; KM 47) MBC; 1801 (G.07.03 variante; FV M1.145; KM 47) MBC-  

   

766* Lote (7 moedas)          125
   Rupia 1804 Goa (G.36.11; FV M1.95; KM 205) BC; 1805 (G.36.13; FV M1.96; KM 205) BC; 1806 (G.36.14; FV M1.97; KM 205) BC-; Pardau 180(  ) (G.33.05/12; FV 

M1.103/109; KM 206) BC-; Atiá 1799 (G.10.02; FV M1.133; KM 46) MBC; 20 Bazarucos 1799 (G.07.01; FV M1.143; KM 47) MBC; 10 Bazarucos 1800 (G.05.02; 

FV M1.150; KM 45) MBC     

762

764

763

765 766
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  D. João, Príncipe Regente 

767*  Rupia 1807 escudo D. Maria I, híbrida   MUITO RARA    BC  500
  G.17.00; FV JR.10; KM 220; 10,80g.      

768* Rupia 1807          BC  50
  G.17.(01/03) FV JR.13A KM.205; 10,77g.      

769* Rupia 1817         BC+  50
  G.18.13 FV JR.24 KM.219; 11,04g.      

770* Lote (5 moedas)          75
   Rupia 1807 Goa (G.17.01; FV Jr.13A; KM 219) BC; 1808 (G.18.01; FV Jr.14; KM 219) BC; 180(  ) busto D. Maria I (G.15.01/02; FV Jr.25/26; KM 221) BC; Pardau 

18(  ) busto de D. Maria I (G.15.01/09; FV Jr.25/32; KM 221) BC-; 12 Réis ND escudo pequeno 9mm (G.07.02; FV Jr.38; KM 215) BC 

   

771* Lote (5 moedas)          50
   Rupia 1807 Goa (G.17.01; FV Jr.13A; KM 219) BC; 1816 (G.18.12; FV Jr.23; KM 219) BC-/BC; Pardau 181 (  ) (G.15.03/09; FV Jr.27/32; KM 221) BC-; 15 Réis 

ND (G.08.01; FV Jr.37; KM 216) BC-/BC; 7 2/4 Réis ND escudo 10mm (G.05.02; FV Jr.41; KM 212) BC-

767 768 769
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  D. João VI      

772*  Lote (7 moedas)          100
   Rupia 1823 (G.32.07; FV J6.14; KM 239) BC; Pardau 1825 (G.31.08; FV J6.26; KM 237) MBC; 15 Réis Dio (G.37.02; FV J6.49; KM 232) BC; 12 Réis Dio, escudo 

maior 13mm (G.25.01; FV J6. falta; KM 231) BC-; 10 Réis “S” invertido (G.24.02; FV J6.38; KM 230) BC; Nove Réis ND, escudo 13mm (G.23.01; FV J6.40; KM 229) 

BC-; 6 Réis ND Goa, escudo 13mm  (G.20.01; FV J6.42; KM 211) BC 

  D. Pedro IV     

773* Rupia 1828  esfera grande 15 mm       MBC-  75
  G.09.03 FV P4.02 KM.248; 11,12g.      

774* Lote (3 moedas)          125
   Rupia 1828, esfera pequena 13 mm (G.09.04; FV P4.03; KM 248) MBC-; 20 Bazarucos 1827 (G.06.01; FV P4.08; KM 58) MBC; 20 Bazarucos 1828, cruz 23 mm 

(G.06.02; FV P4.09; KM 58) MBC      

  D. Miguel I 

775*  Lote (7 moedas)          125
   Rupia 1830 (G.05.02; FV Mi.02; KM 254) BC+, 1830 (G.05.02; FV Mi.02; KM 254) BC+; Tanga (G.02.01; FV Mi.09; KM 251) BC; Meia Tanga (G.01.01; FV Mi.10; 

KM 249) MBC, Meia Tanga recunhagem sobre Meia Tanga de D. José I (G.01.02; FV Mi.11; KM 249) BC; Meia Tanga recunhagem sobre Meia Tanga de D. José I 

(G.01.02; FV Mi.11; KM 249) BC; Meia Tanga recunhagem sobre Meia Tanga de D. João, Princípe Regente (G.01.04; FV Mi.11; KM 249) BC

773

774
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  D. Maria II
      

776  Ensaio 30 Réis 1834 Cobre    RARA    BELA  1.000
  G.E.5.01; FV M2.08; KM Pn 7; 19,48g.      

777 Ensaio 3 Réis 1834 Cobre     RARA    MBC+  500
  G.E.1.01; FV M2.12; KM Pn1; 2,10g.      

778* Rupia 1839           MBC+  75
  G.21.01; FV M2.16; KM 269; 10,82g.      

779* Rupia 1841          MBC-  75
  G.21.03; FV M2.18; KM 269; 10,97g.      

780* Pardau 1840          MBC  70
  G.18.03; FV M2.20; KM 268; 5,18g.      

781* Pardau 1848          lindo MBC  125
  G.19.04; FV M2.31; KM 272; 5,33g.      

782* Pardau 1851          MBC  100
  G.20.01 FV M2.37 KM.276; 5,39g.      

783* Ensaio 3 Réis 1834 Cobre     RARA   MBC+  500
  G.E.1.01 FV M2.12 KM.Pn.1; 2,07g.      

778 779
780

781 782 783
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784* Lote (7 moedas)           125
   Rupia 1845 efígie menor (G.23.01; FV M2.24; KM 273) MBC; 1848 efígie menor, data entre pontos (G.23.05; FV M2.26; KM 273) MBC; 60 Réis (Tanga) (G.15.01; 

FV M2.38; KM 266) BC; 30 Réis (1/2 Tanga) Goa (G.13.01; FV M2.39; KM 265) BC; 6 Réis ND (G.05.01; FV M2.43; KM 259) MBC; 7 1/2 Réis 1845 (G.08.01; FV 

M2.50; KM 260) BC+; 6 Réis 1848 (G.06.04; FV M2.57; KM 259) lindo MBC    

 

785* Lote (7 moedas)          145
   Rupia 1848 efígie menor, data entre estrelas (G.23.04; FV M2.26; KM 273) MBC; Meio Pardau 1846 (G.17.03; FV M2.33; KM 271) lindo MBC; 15 Réis (G.11.01; FV 

M2.40; KM 263) BC+; 3 Réis ND (G.01.01; FV M2.44; KM 257) MBC; 7 1/2 Réis 1846 (G.08.02; FV M2.51; KM 260) MBC; 6 Réis 1845 (G.06.01; FV M2.55; KM 

259) MBC; 4 1/2 Réis 1845 (G.04.02; FV M2.58; KM 258) MBC     

786* Lote (7 moedas)          100
   Rupia 1850 Goa (G.24.01; FV M2.35; KM 275) MBC; 12 Réis ND (G.10.01; FV M2.41; KM 262) BC+; Carimbo “30” Réis sobre Meia Tanga (G.28.01; FV M2.46; 

KM 274) BC; Carimbo “15” sobre Quarto de Tanga (G.27.01; FV M2.47; KM 254) BC; 10 Réis 1845 (G.09.01; FV M2.49; KM 261) BC+; 7 1/2 Réis 1845 (G.08.01; 

FV M2.50; KM 260) lindo MBC; 3 Réis 1848 (G.02.03; FV M2.66; KM 257) MBC+    

 

  D. Pedro V 

787* Pardau 1860   busto maior       BC  50
  G.07.05 FV P5.09 KM.278; 5,36g.      

788* Lote (4 moedas)          125
   Rupia 1856 (G.09.01; FV P5.01; KM 279) MBC; 1860 (G.09.05; FV P5.05; KM 279) BC; 1861 (G.09.06; FV P5.06; KM 279) MBC+/MBC; 30 Réis 1854 Damão 

(G.02.01; FV P5.18; KM 27) BC;      

784 785
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789* Lote (3 moedas)          125
   Rupia 1859, data entre estrelas (G.09.09; FV P5.04; KM 279) MBC; 1861 (G.09.06; FV P5.06; KM 279) lindo MBC; Pardau 1857 (G.07.02; FV P5.08; KM 278) 

MBC;      

  D. Luís I 

790* Rupia 1869          BC+  50
  G.02.03; FV Lu.05; KM 282; 10,92g.      

791 Lote (20 moedas)          50
   10 Réis 1871 (G.05.01; FV Lu.13; KM 303) c/mossa, envernizada, MBC; 5 Réis 1871 (G.04.01; FV Lu.14; KM 302) envernizada, MBC+; 3 Réis 1871 (G.03.01; FV 

Lu.15; KM 301) quase BELA; Rupia 1881 (G.14.01; FV Lu.16; KM 312) lindo MBC; 1882 (14.04; Lu.17; 312) MBC; Meia Rupia 1881 (13.01; Lu.18; 311) BC+; 1881 

BC; Quarto de Rupia 1881 (12.01; Lu.20; 310) BC; 1881 lindo MBC; 1881 BC; Oitavo de Rupia 1881 (G.11.01; FV Lu.21; KM 309) MBC+; 1881 BC; 1881 BC; 

Rupia 1903 (G.05.01; FV Ca.07; KM 17) MBC+; 1904 (05.02; Ca.05; 17) limpa, MBC; 1904 lindo MBC; 1/4 Tanga MCMI (03.01; Ca.08; 15) BC+; 1/8 Tanga MCMI 

(02.01; CA.10; 14) BC; 1/2 Tanga MCMIII (04.03; CA.07; 16) ligeira mossa MBC; 1/2 Tanga MCMIII lindo MBC   

  

  D. Carlos I 

792*  Lote (4 moedas)          50
   1/2 Tanga MCM III (G.04.03; FV CA.07; KM 16) lindo MBC; 1/4 Tanga MCM III (G.03.03; FV Ca.09; KM 15) BELA; 1/8 Tanga MCM III (G.02.02; FV CA.11; KM 

14) quase BELA; 1/12 Tanga MCM III (G.01.02; FV Ca.13; KM 13) BELA     

 

  

789 792

790
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  MOÇAMBIQUE 

  D. José I 

793* Ouro 1000 Réis 1755        MBC+  1.500
  G.05.01      

  D. Maria II
 

794* Ouro 2 1/2 Maticais com carimbo roseta      MBC  1.750
  G.14.01      

  Moçambique, Timor - República 

795 Lote (3 moedas)          150
   Moçambique: Escudo 1963 Latão-Níquel PROVA Incusa e “L” Incuso oxidação (G.E4.falta) MBC 7,99g.; 10 Centavos 1961 Latão-Níquel PROVA Incusa e “L” Incuso 

oxidação (G.E1.06) MBC 1,93g.; Timor: Ensaio 30 Centavos 1958 Latão-Níquel PROVA Incusa e “L” Incuso oxidação (G.E6.02) MBC 3,96g.  

   

  S. TOMÉ E PRÍNCIPE

  D. João Príncipe Regente

796 Lote (2 moedas)          50
  80 Réis 1813-R 36 pérolas (G.03.02) MBC 14,02g.; 20 Réis 1815-R 36 pérolas (G.01.02) MBC 4,12g.    

  

  

  CHIPRE 

  Hugo IV (1324-1359) 

797* Prata Gros grand         MBC-  120
  4,55g.      

793
794
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  ORDEM HOSPITALÁRIA DE SÃO JOÃO DE RODES

  Roger de Pins (1355-1365) 

798* Prata Gigliato         MBC+  200
  3,85g.      

  Roger de Pins (1355-1365) 

799* Prata Gigliato         MBC-  150
  3,69g.   

   

  Rhodes Jean Fernandez de Heredia (1376-1396) 

800* Prata Gigliato         MBC  175
  3,83g.; pequena fenda      

  ORDEM DE MALTA  

  Jean La Valette 

801* Ouro Zecchino         MBC  500
  Fr.5      

802 Lote (5 moedas)         MBC, BC+ e BC  150
   António Manuel de Vilhena: 2 Tari 1723 (G.05.03; KM 178); Manuel Pinto da Fonseca: 2 Tari 1741 (G.10.01; KM 219); Scudi (G.16.03; KM 224 variante); 4 Tari 1768 

(G.15.01; KM 282); Medalha: F.E MMANVEL PINTO.M.M.H SS NON SVRREXIT MAIOR; 6,82g.    

 

  Manuel Pinto da Fonseca 

803*  Ouro 20 Scudi 1764       lindo MBC  1.000
  G.53.01      

798 799 800

801
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804* Ouro 5 Scudi ND         MBC-  200
  G.      

805* Ouro 4 Zecchini ND        MBC-  650
  G.44.01      

806* Ouro 2 Zecchini ND        BC+  200
  G.42.01      

807* 15 Tari 1756          BC+ 40
   G.20.01; KM 252; furo tapado      

808* 30 Tari 1759          MBC/BC  50
  G.28.06; KM A256; vestígios solda      

809* Lote (3 moedas)          200
  António Manoel de Vilhena: 4 Tari 1724 MBC+ (G.07.05); Manuel Pinto da Fonseca: Scudi 1764 BC (G.17.01); 15 Tari 1757 BC (G.20.02; KM 252)

804
805
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Re.6 Egitania

+RECCAREDVSREx +EGITANIAPIVS

X

CNV 101.

Re.7 Elvora
+RECCAREDVSREX +TVSELVORAIVS

3 500

CNV 102. Col. Cernuda*. 1,28 g

Re.8 Eminio
+RECCARIDVSRE +IMINIOPIVS

IVSTVS
 X

CNV 109.  Col. Costa*. 1,38-1,48 g

PIVS
 15 000

Re.9 Flavas
+RECCARIDV•SRE• +FLAVASPIVS

U

CNV 83.

Re.10 Monecipio

RECCA+RIDVSRE+ MONE+ÇI+OIVSTVS

X

CNV 110.2. Col. Costa*. 1,45 g

Re.11 Olisipona

+RECCAREDVSRE +OLISIPONAIVSTVS+
U

CNV 112.  Col. Salgado *. 1,38 g

Re.12 Palentucio

+RECCAREDVSRE +PALANTUCIoPIVS+
U

CNV 86bis. 1,45 g

Re.13 Portocale

+RECCARIPVSREx +PORTOCALEPI·S

X

CNV 90.  Col. Orol *. 1,47-1,56 g

Re.14 Totela
+RECCAREDVSREX +TOTELAVECTOR

U

CNV 115. 1,47 g

Re.15 Vallegia

+RECCARIDVSRE +VALLEGI·AT

U

CNV 97. 1,48 g

Re.16 Vallesalsa

+RECCAREPVSREx +VALLESALSAPIVS

U

CNV 98. Col. Cores*. 1,53 g

© Edição Numisma 2006

150 páginas, profusamente ilustrado a cor

Preço 40 €

10% desconto exclusivamente para assinantes da Numisma

Embalagem e portes (Portugal) 4 €
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JS

BELA

A5.2 Escudo     P

Extremamente Rara

A5.3 Escudo de Toro

Única

Cabinet des medailles de Paris

MEIO ESCUDO (22 mm; 3,55g)
RX PORTUGALIE ALGACEPT DOMIQ

A5.4 Meio Escudo de Ceuta

3 exemplares conhecidos, todos diferentes

CRUZADO (22 mm; 3,50g)

CRVZATVS : ALFONSVS : QUINTI

ADIVTORIVM : NOSTRUM : IN : NOM

A5.6 Cruzado Lisboa

4 000A5.7 Cruzado “P” gótico
Porto

17 500

Re.6 Egitania

+RECCAREDVSREx +EGITANIAPIVS

CNV 101.

Re.7 Elvora
+RECCAREDVSREX +TVSELVORAIVS

CNV 102. Col. Cernuda*. 1,28 g

©

15

Pr

10

Em

Patrocínio:  Consultores de Gestão SA
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1 000 REAIS (18 mm; 1,90g)

ANTONIVS I D G R P E A

IN HOC SIGNO VINCES

JS

MBC

An.2
1 000 Reais (1583) Angra

2 exemplares conhecidos

1 000 REAIS (26 mm; 3,82g.)

ANTONIVS I D G R P ET ALG

IN HOC SIGNO VINCES

An.3
1 000 Reais 1582

Angra

Muito Rara

An.4
1 000 Reais 1582 – Carimbo ‘açor’ para valer 2 000 Reais

Muito Rara

An.5
Cruzado Calvário D. João III – carimbo ‘açor’

Única

An.6
500 Reais D. Sebastião – 2 carimbos ‘açor’

Única

An.7
Dobla de Banda Juan II – carimbo ‘açor’

Única

Este exemplar único foi adquirido pelo Engº J. Ferraro Vaz, num suplemento de A Moeda, de A. Molder,

datado de 4 de Junho de 1953 (enviado também por avião para o Brasil), lote nº 9, por 1.500 escudos.

MOEDAS DE OURO DE PORTUGAL      117

Os cinco Escudos da República
No dia 4 de Outubro de 1910 a monarquia chegou ao fim em Portugal. Prevendo já o que se iria passar no dia 5 de

Outubro – a proclamação da República – o rei D. Manuel II rumou a Mafra na véspera da revolução de onde saiu

para a Ericeira. Tomou depois um barco para Inglaterra.
Nos últimos 20 anos da monarquia viveram-se tempos agitadíssimos com várias revoltas e conspirações. Para

agravar a situação falava-se na existência de um acordo secreto entre duas das grandes potências da época, a Alemanha e

a Inglaterra, para dividirem entre elas o império português.
Os sinos não tocaram a rebate para defender o orgulho nacional mas assistiu-se a uma onda nacionalista, muito

estimulada e aproveitada pelas forças republicanas. No tempo do Ultimato inglês, por exemplo, apareceu A Portuguesa,

que viria a tornar-se no hino oficial da República. A nível da economia uma das primeiras medidas das novas autoridades

foi a criação, em 1911, do Escudo como unidade de contagem monetária.
Era divisível em 100 centavos e durou até à adesão de Portugal à moeda única europeia, o Euro. A única moeda de

ouro da República que ficou para a História foi um ensaio de cinco escudos, de 1920, da autoria do escultor João Silva e

do qual apenas são conhecidos três exemplares.A nova República empenhou-se em mudar os símbolos e os valores da monarquia o que explica a rapidez na

abolição do ensino da doutrina cristã e a expulsão dos Jesuítas. O Estado separou-se da Igreja, o que levou ao corte de

relações com o Vaticano, e o movimento operário iniciou um surto de greves: 237 em vários sectores de actividade. Os

trabalhadores conquistaram o direito ao descanso semanal.

ENSAIO (24 mm; 8,85g)REPÚBLICA PORTUGUESA5 ESCUDOS ARMAS

JS

BELA
R1.1 5 Escudos 1920

3 exemplares conhecidos

ENSAIO (34mm; 36,63g)
RENOVAÇÃO FINANCEIRA RESSURGIMENTO

REPÚBLICA PORTUGUESA 20 ESCUDOS 1953

JS

BELA
R1.2 20 Escudos 1953

Muito Rara

REPÚBLICA – I (1910-1926)
REPÚBLICA – II (1926-1974)
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D. MARIA I    1777-1816
JS

Casa de Fundição Nº
Data Quilates Grãos Anverso

Reverso Ensaiador Raridade

MBC

B1 Goiás

953
1790 21

2
Esfera Armilar

liso
M.I.S.

ÚNICA

200 000

B2 Rio das Mortes
1149 1796 22

3
Esc. Rio Mortes

Esfera
A.J.S.

3 conhecidas

200 000

B3 Vila Rica

3052 1796 22
3

“ Vila.Rica

idem
VCR

4 conhecidas

80 000

B4 Sabará

1425 1804 22
3

“ Sabará c/ponto
idem

AP

2 conhecidas

60 000

D. JOÃO, Príncipe Regente    1799-1816

JS
Casa de Fundição Nº

Data Quilates Grãos Anverso

Reverso Ensaiador Raridade

MBC

B5 Sabará

3125 1807 21
2

“ Sabará c/ponto
Esfera

AP

6 conhecidas

35 000

ANumária de Ouro Portuguesa,
cunhada ao longo de mais de
oito séculos, é uma das maiores

e mais ricas a nível mundial e revela o
inegável património e valor numismá-
tico do nosso país.

No contexto em que temos vivido nos
últimos anos, por um lado com a moeda
europeia totalmente implantada no
nosso quotidiano, por outro com a
própria desmaterialização do dinheiro,
nunca é demais olhar para o passado e
perceber a importância e o contributo
da nossa moeda ao longo da História de
Portugal.

Ao apoiar a presente obra a Accenture
pretende não só colaborar na divulgação
desta importante “herança cultural”
como também ajudar a promover a
fascinante arte da Numismática.

José Galamba de Oliveira

Accenture

Presidente do Conselho de Administração
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Coleção Numismática D. Luís
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Preço: 75 euros
10% Desconto exclusivamente para assinantes da Numisma

Embalagem e portes (Portugal): 10 euros











176

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

NUMISMÁTICA

A.R.  Arnaldo Russo, Irlei S. Neves, C. Amato - Livro das Moedas do Brasil, 2008, 12ª edição.
B.R.  Batalha Reis, Preçário das Moedas Portuguesas, Lisboa, 1946/1948.
BMC  Bristh Museum Catalogue:  Coins of the Roman Empire in the British Museum, Vol. vários.
CNV  Corpus Nummorum Visigothorum, Leovigildus - Achila, Jesús Vico Monteoliva, Maria Cruz Cores Gomendio e Gonzalo Cores 

Uría, Madrid 2006.
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S.R. Sear, David, R.,  –  Greek Coins and their values, Vol. I e II. –  Roman Coins and their values, 4.ª ed., 1997.
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 * Os lotes ilustrados estão assinalados com asterisco. / Illustrated lots are marked with an asterisk.

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

FLOR de CUNHO   FDC Uncirculated Anv. Anverso/ Obverse

SOBERBA   UNC Uncirculated Rev.  Reverso/ Reverse

BELA   A/UNC About Uncirculated

quase BELA   EF Extremely Fine c/c Com carimbo

MBC+   NEF Nearly Extremely Fine s.o. Sinal oculto

MBC   VF Very Fine v.s. Vestígios de solda/ trace of mounting

BC   F Fine c.s Coroa simples

BC–   VG Very Good c.i. Coroa irradiada

REG+   G Good
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CONDIÇÕES DE COMPRA EM LEILÃO

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.  Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arrematados. 
 Os interessados têm 4 a 5 dias para estudo e visualização dos lotes nas instalações da Numisma, após marcação.
2. Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
3.  Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto novamente em praça.
4. Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
5. Numisma recebe ordens de compra via CTT, email, telefone e fax e responde pelas mesmas em sala.
6. Os lotes devem ser pagos e levantados, no dia seguinte à sua arrematação.
7.  Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 12,5% e sobre esta o IVA à taxa legal em vigor.
8.  Na compra de lotes através da plataforma Live Bidding da Coretech será cobrada uma taxa adicional de 2,5% ao comprador.

AVISO IMPORTANTE

 Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de venda n.º1.
Os portes de correio e o seguro das moedas, são por conta do comprador.

Numisma reserves the right of admission to its auctions to its subscribers and/or guests.

1.  Lots are sold at the place of sale and in the condition in which they are found, and no complaints will be accepted after they have been 
auctioned. 

 Interested parties have 4-5 days to make an appointment and come and view the lots on display at our premises here at Numisma.
2.  A down payment of not less than 30% of the auctioned amount may be requested.
3.  If during the auction of any lot, any doubts arise as to the final bidder, the lot will be put up for sale again.
4. We reserve the right to auction one or more lots together or to split them.
5. Numisma receives orders to purchase by mail, email, phone and fax and responds to these within the auction room.
6. Lots must be paid for and collected the day after they have been auctioned.
7. A commission of 12.5% is added to the auction fee, plus VAT at the prevailing rate
8.  An additional fee of 2.5% is charged to the buyer for lots purchased through the Coretech Live Bidding platform.

IMPORTANT NOTE

 Numisma will be happy to provide information about the lots to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 of the 
terms of sale.
Shipping costs and insurance for the coins are paid for by the buyer.
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Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo: 
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa - Rua dos Douradores, nº 116 - 2º 
1100 - 207 Lisboa - Telefone: 218 80 70 30  
juridico@centroarbitragemlisboa.pt 
http://www.centroarbitragemlisboa.pt
Mais informações em portal do consumidor 
www.consumidor.pt
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